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Plymūiiiii, Pa., 24 Bogpino.
„Garsas“ raszė sykį, kokiu 

bildu betųviszkų> laikraszczių 
redaktoriai ir iazleistojai gal 
geriausia apsisaugoti nfi mela
gi ngų žinių, — o ypacz lietu- 
viszkų parapijų reikalūse, 
esant paskutiniam laike neužsi- 
tikėjimui tarp kunįgo ir para- 
pi jonų, — pad ūd amų į mus 
laikraszczius. Dėl szio ge
riausia ėsą turėt kožnam mies
te nors vieną užsilikimą žmo
gų, kuris pranesztu teisingai 
trumpas žinutes isz to miesto. 
Tas, žinoma, but labai gerai, 
nes nū neteisingų žinių nei 
vienas mus laikrasztis, kaip 
kada, nėra valnas, ir kad toki 
neteisingi praneszimai pranyks 
kada — tikrai sakyti negali
ma. Juk sztai visai trumpai 
atgal matome panaszų piane- 
szimą kun. A. Burbos į N. 33 
„Lietuvos“, kur sako, kad pa- 
rapijonai jo kalti jam esą tūk
stantį dol. Isz rokundų, pa
tilpusių pereitam „Vienybės“ 
numeryje, matom stovį Ply
mouth^ lietuviszkos parapijos 
finansų ir kaip teisingai pinį- 

' gai yra isz parapijos iždo isz 
leisti. Kad neteisingi piane 
szimai but atneszę kada kur 
naudą ir kad dabar atnesztų, 
tai tikt jau nėr reikalo apie 
tai ir mislyt. Bet dėl ko tūli 
mėgsta tokias neteisias žinias 
padūt, — sunku suprast.

Matant tokius apsireiszki- 
mus tarp mus, kaip galėdami 
turim pasirūpint, kad neteisin
gais praneszimais daugiau ne- 
vaiszytume lietuviszkos visū- 
menės, ir dėlto labai malonė- 
tume, kad neteisingų žinių 
mus korespondentai daugiau 
nepadūtų. Kad ir patiems ap- 
sisergėti nū tokių, nū szio lai- 

. ko priimsime ir talpinsime 
tiktai tų korespondentų rasz- 
tus, kurius isz jų rasztų jau 
pažinstame, ir tų, ką padės sa
vo pilną vardą, pravardę ir vi
są adresą, ir už tokius rasztus 
ant savęs atsakymo neimsim.

— Pereitam „Vienybės“ nu
meryje matėm atsiszaukimą 
szv. Jurgio draug. isz Ladd, 
Ills, kad tenaitiniem lietuviam 
suteikti pagelbą, nės trauken- 
tis tenai straikui, netur už ką 
kiti ir dūnos kąsnį į burną 
įdėt. Mums rodosi, kad toks 
atsiszaukimas ne turėtu but 
pro ausis nuleistas ir draugys
tės pirmutinėmis turėtu isz- 
lysti czion su pagelba. Juk 
jeigu draugystės eina pagal 
„Konstitucijos“ tiesas, tai ver
tėtu neužmirszti, kad „Kons
titucijoj* yra aiszkiai pasaky
ta, apie „broliszką meilę ir pa- 
szelpą“. Tikimės, kad mus 
draugystės, turinezios, kaip 
katra, suvirsz tūkstantį dol. 
savo ižde, norės parodyt, kad 
isztikro supranta broliszką 
meilę ir nors kiek paskirs isz 
savo turto dėl pagelbos savo 
vargužių brolių. Kaip ir ko
kiu keliu suteikti jiems pagel
bą, tas buvo minėta patym at- 
siszaukime.

— Prie „Garso“ iszeina da
bar „supplement“ po užvar 
džiu „Lietuviszkas knįirynas“.

— Isz priežasties neprisiim
tinio raszto „Mythai, pasakos 
ir legendos Žiamaiczių“, sze- 
me numeryje tolesnė tąsa lie
pa telpa.

Isz Lietuvos.
— Raseinių paviete, ant 

praszimo dvarponio Fischero, 
parengti Raseiniūse žemdar- 
bystės mokslainę, kaip prane- 
sza „Lietuva“, maskoliszka 
žeindarbystės ministerija suti
ko. Ęeseinių miesto rodą pa 
skiria ant to isz savo pusės po 
300 rublių ant metų kaipo pa- 
szelpą. Mokslai nė bus pa
rengta trioboj* panaikinto ežia 
dominikonų kliosztoriaus; 
mokslainei bus atidūti ir že
mės plotai prigulėję seiliaus 
minėtam kliosztoriui, ant ku
rių bus parengta atsakanti far- 
ma.

— Vilniuje, pranesza „Lie

tuva“, piktadariai naktyj* įsi- 
griebė į skiepą buvusios misi- 
jonierių bažnycziop, kur su
daužė keletą grabų. Ar rado 
jūse ką nors, nežinia! Skiepe, 
apart numirėlių grabų, palai
dotų ežia seniai, buvo 30 stik
linių vyno ir 10 stiklinių senos 
degtinės; tūs gėrimus plėszi- 
kai paėmė. Czia jau buvo su
dėtos ir trys statinaitės sviesto, 
bet tų neėmė. Ant vietos at
kako policija. Skiepe rado 
geležinę sztangą,su kuria skie
po durys likosi iszverstos; vie
toj* kur buvo vynas sudėtas, 
užtėmy jo žymius ženklus pė
dų. Geležinė sztanga pasiro
dė savasezia sargo szale feto 
vinezių namų. Tas atvestas į 
skiepą, turėjo stoti į atspaus
tus pieskoj* pėdų ženklus; pa
sirodė, kad ir pėdos tinka. Li
kosi jis suaresztūtas, nors ne 
prisipažįsta.

— „Lietuva“ raszo, kad, 
vos trims sąvaitėms praslinkus 
nū uždarymo žydiszkų Lietu
voj* karezemų ir atidarymo 
rando degtinės pardavinyczių, 
o jau Vilniuje sugriebė vieną 
paslaptą karezemą; prie tokių 
mat žmonės labinus pripratę, 
negu prie naujų rando pareng
tų. Drauge su visoms seno
vės karezemoms, policija už
darė ir karezemą Grodzkienės, 
ant Poplavų u ly ežios; vietoj* 
uždarytos karezemos, ji atida
rė limonado pardavinyczią. 
Neužilgio vienok policija ga
vo žinią, kad czia po senovei 
pardaviųėja degtinę, limona- 
das-gi yra tik dangtis. Nak
tyj* policijantai nutraukė pas 
Grodzkienę, padarė kratą ir 
surado czia dauį; visokios deg
tinės, kurią ir paėmė. Nėra 
abejonės, kad neužilgio atsiras 
ir dauginus tokių paslaptų par
davinyczių.

Isz Kitur.
Kuba. Jenarolas Weyleris 

buvo iszsiuntęs telegramą į 
Madritą apie savo atsisakymą 
nū jeneral-gubernatorystėsant 

Kubos; ant to telegram o gavb 
atsakymą, kad pasiliktu ant 
salos patol, pakol valdže lai
kysis rankose konservatyvų, 
arba iki tol, pakol į jo vietą 
neliks paskirtas kitas.

Jeigu į vietą Weylerio tap
tų paskirtas ir kiek gabesnis trti 
ir tas mažai ką galėtu padaryt, 
nes kariumenė ispaniszka bai
siai yra nusilpus dabar. Isz 
200,000 ispaniszkos kariume- 
nės, iszskirstytos ant salos Ku
bos, liko kaip kur tiktai mažas 
skaitlius jau ir tie pats baisiai 
suvarginti, tankeis užpuldinė
jimais kubieczių ir visokiomis 
ligomis.

Kubieczių-gi jenarolas Go
mez jau suvienyjo savo pajie- 
gas prov. Matanzas su pajie- 
gomis jen. Carrillo, kuris šu
nį usze ispanus ties Aguaeate,- 
ir trauke dabar į vakarus, ar
tyn provincijos Havanos.

Ispanai, matydami, kad sun
ku jiems bus suvaldyt kubie- 
ežius, savo piktumą iszlieja 
ant ramių salos gyventojų, ku
rius suvarė į per jūs laikomus 
miestus ir n ei ei d že isz tų, kad 
neprisidėtu prie kitų savo bro
lių ir da labiau nepasunkytų 
ispanų padėjimą.

Maisto-gi ir pats ispanų ka
reiviai jau labai mažai tetur, 
o suvarytus į miestus salos gy
ventojus tiesiog badu marina.

Nepersenei 18 metų mergi
ną, dukterį brolio kubanųpre
zidento Cisneroso, ispanai ap
kalė į geležis ir iszvarė į bau
dimo kolioniją, Aprikoje, kur 
turės iszbuti daugelį metų už 
tai, kad ji buvo nutėmyta pri
sidėjime prie maiszto. Jos 
tėvą ispaniszkas sūdąs ant 
smert nusudijo, o 88 kitus ku- 
banus ant kitokių kankinimų.

Tikėtis vienok galima, kad 
nei toks nežmoniszkas apsiėji
mas su nekaltais, jau nieko 
negelbės ispanam, ir ankseziau 
ar vėliau turės pasitraukt nū 
Kubos.

— Ispanija. Jenarolas Az- 
carraga, tumiai kinis preziden-



402 Vienybe
tas ispaniszkų ministrų iszva- 
iiavo į San Sebastian pas ka
ralienę regentką, kad pasikal
bėti apie dabartinius Ispani
jos reikalus. Jis buvo paėmęs 
sykių ir atsisakymus visų mi
nistrų, jeigu karalienė butu 
reikalavus paszalinimo visos 
ministerijos. Po gana ilgos 
konferencijos tarp karalienės 
regentkos ir jen. Azcarragos, 
karalienė persitikrino, kad ge
riausia ir ant toliau palikti 
▼aldžę konservatyvų rankose, 
ir tokiu budu visa ministerija 
liko l>e jokios permaino*, o 
jen. Azcarraga tapė užtvirtin
tas ant prezidento ministrų. 
Sako, kad karalienė dėlto pa
liko valdžę konservatyvų ran 
koše, kad vadas liberalų par
tijos, Senor Sagasta kiek pir
miau buvo iszsitaręs, kad jis 
gatavas ėsąs priimti rėdą pre
zidento ministrų, ir, jei but 
ant to užtvirtintas, užvestų ga
na placzias reformas ant salos 
Kuisis. Tas karalienei nela
bai patiko, ir pasirodė jai ge
riau busę, jei į szį laiką kokių 
didelių Įiermainų ne bus dary
ta.

Mikolas Angiollino, kuris 
8 d. szio mėnesio užszovė pre
zidentą ministrų, Canovasą del 
Castillo, liko per kariszką sū
dą ant užsmaugimo nusūdytas, 
ir 20 d. szio mėnesio sūdo nu
sprendimas tapė iszpildytas. 
Priesz myrį jisai nepriėmė ku- 
nįgo, sakydamas; „jei jau tu 
negali iszgelbėt manę nil my
rio, tai kam da atėjai czion? 
su Dievu asz pats atsilygin
siu“.

Canovasas del Castillo liko 
su didele iszkilme palaidotas.

— Prancūzija ir Siamas. 
Ties Muanglen, netoli Kiang 
Hung atsitiko susirėmimas 
tarp prancuziszkos ir Siamo 
kariumenės. Prancuziszkus •*
kareivius vedė inspektorius 
Martin. Apie pasekmę szio 
susirėmimo nieko nepadėta.

Paskutinėm laike tarp Pran
cūzijos ir Siamo kilo gana di-

delis nesutikimas, bet siamisz- 
kas biuras užrubežinių reikalų 
stengėsi kiek galint, kad tik 
tas nesutikimas nepraši plėstu 
labiau nors patol, pakol nepar- 
važiūs karalius Siamo, kuris 
dabar lankosi pas europiszkus 
vieszpaczius.

18 d. szio mėnesio, kada 
prancuziszkas prezidentas, p. 
Faure, važiavo ant gelžkelio 
stotės, ties jūm netikėtai ex- 
plodavojo dinamito bomba. 
Bet sziūm kart nieko blogo 
neatsitiko p. Faure. Kas ją 
metė da nesusekė.

— Turkija. Ant rubežiaus 
Persijos turkiszkas randas isz 
siuntė kariumenę,nes pasirodė, 
kad kas valanda gal atsitikti 
užpūlimas isz czion.

18 d. szio mėnesio į sultono 
rūmą tapė mesta dinamito 
bomba. Explozija buvo smar
ki, ir keletas kambarių liko 
panaikyta. Keletą urėdnįkų 
rūmo sunkei pažeidė. Polici
ja suėmė tris armėnus, kurie 
buk yra metę tą bombą.

Tą pat dien norėjo mesti 

Dalis darbu.
—> Pittsburg, Pa. Patryk 

Dolan, prezidentas apskriczio i ___ Columbus, O. Isz vy- 
Unijos kalnakasių, kada stojo L.įaU8jo bim-o susivienyjimo 

bombą į Banką Ottomaniszką, Isude, reikale uždraudimo strai- kalnakasių tapė iszdūtas atsi-
- ko agitatoriara ]aikyti kalbas Laukinia8j kad 30 d 8zio 

ant susirinkimų ir užeiti ant L gį Louis susivažiūtu delega- 
uždraustos per sūdą žemės, tai visokių draugysezių ir or- 
pripažino, kad nekurie isz sa- |ganizacijų darbinįkiszkų ant 

konferencijos. Ant szios 
konferencijos bus nutarta ko
kiu keliu galima geriausia 
priversti savinįkus kasyklų 
pasilenkti ant straikierių noro.

bet policija patėmijo tai ir ne- 
daleido.

Berane tūlas armėnas pra
dėjo szaudyti ant ulyczios isz 
revolverio ir tūjaus aresztavo- 
tas liko.

Galatoje, kur gyvena dau
giausia armėnų, graikų ir žy
dų didis sumiszimas pakilo. 
Bet ant ulyczių tūjaus pasiro
dė policijantai ir kareiviai ir 
vėl viskas nutyko.

— įlosi j a ir Vokietija. 
Petrapilėje paskutinėmis die
nomis lankėsi Vokietijos caras 
Vilimas ir sutarė jisai su Rosi- 
jos caru eiti iszvien priesz 
Angliją. Sutartis tapė pada
ryta ir tarp abiejų vieszpatys
czių užrubežinių reikalų mi 
aistrų.

Isz Petrapilės raszo, kad 
czion tapė suimta 20 lenkisz- 
kų studentų, kurius į Sibirių 
iszvarė. Policija sako, kad jie

ėsą nigilistai ir padarę sutartį 
ant caro gyvatos. Nekurie 
vienok sako, kad po atsilan
kymo czion prancuziszko pre
zidento szie studentai, po per
žiūrėjimo jų kaltės, liksę su
grąžinti atgal.

Visų vieszpatysczių valdo
nai baisiai yra iszsigandę, nes 
užszovesis ispaniszką ministrą 
prasitarė, kad visi vieszpatau

— Indijos. Czion da vis 
traukėsi maisztai cziabuvių 
priesz anglus. Laimė anglų, 
kad Afganistano valdonas už
draudė savo pavaldiniams gel
bėti, pasikėlusiem priesz 
anglus, Indijų gyventojam. 
Kaip nusiseks anglam suvaldyt 
sziūs, nežine, nes maiszto agi
tatoriai stropei darbūjesi, kad 
ko daugiau gyventojų sukelti l^18 811 8avo žmonėmis ir vėl 
priesz anglus. ...... ...........

vinįkų kasyklų — o tarp tų ir 
James Shields, reikalavo patis 
straiko ir tokį pradėjo patis gi. 
Kada sudžia užklausė J. Shi
elded ar tai yra teisybė, jis at
sakė, kad iszties, kaip jis taip 
lygei ir kiti devyni kum panai 
to apskriczio, privertė kalna
kasius straikūti.

Jisai dabar prijauczia strai
kieriam ir paskyrė kiek pinį- 
gų dėl pagelbos straikieriam.

Bet kiti kum panai ne tikt 
ne mislije pagelbėti kūm strai
kieriam ir užbaigti strai ką, bet 
da labiau susimislijo kankyti 
jūs, ir dėl to prisakė visiem 
straikieriam iszsikraustyti isz 
kompanijų namų. Kada kal
nakasiai szio prisakimo ne
klausė, tai pasiųsti per kum- 
panūs žmonės iszmėtė jų daik

tus ir jūs paežius isz kompa
nijos namų.

— Wheeling, W. Va. Isz 
Fairmont raszo, kad suvirsz 
100 kalnakasių suaresztavojo 
rando marszalai kasyklose 
Montana už tai, kad jie per
žengė tiesas, iszdūtas dėl strai
kierių.

Taip pat ir kasyklose River- 
s vi lie suaresztavojo kėlės de- 
szimtis siraikūjanczių.

Visi straikūjantiejie bus isz- 
varyti į Clarksburgą, kur tu
rės stoti priesz sudžią Goff. 
Nekurie szneka, kad gal pa
kilt musztynė, kada suarcszta- 
votūsius varys.

— llilsboro, Ills. Suvirsz 
600 straikierių norėjo įsilaužt 
į kasyklas Coffeen, bet szeri- 
‘J’ 
kai Į) ir aną sykį neprileido, ir 
da"suaresztavojo vadąstraikie
rių. Musztynės vienok nebu-
vo.

Isz Amerikos.
*

Auksas Kalifornijoj4
Isz San Fraųcisco pranesza, 

kad paviete Trinity randasi 
labai daug aukso ir net dau
giau negu kad aplinkinėse 
Klondykos, Alaskoje. Ypa
tingai daug aukso randama 
vagoje upės Coffee Creek, ku
ris czion randasi szmoteliūse, 
sumisziui su smiltimis.

Tai p-gi ir krantūse tos upės 
randasi daug aukso rudoje.

Kaip pranesza, tai du bro
liai J. B. ir R. B. Graves. tik-
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tai per dvi dienas iszkasę ežia Už mėtų po to ir vėl tai
aukso už $42,000 vertės, ir nu
siuntė tąjį į San Francisco 
randavą pinįgiį muszinyczią. 
Rastas per j ūdų auksas buvo 
prie vieno pailgo szmoto, bet 
kaip jūdu da nemokėjo gerai 
jieszkot, tai sulaužytai jį isz- 
kasė.

Specialiszki pajieszkojimai 
patikrina, kad czion randasi 
da viena gysla, kuri iszdūsent 
aukso už du milijonu dolerių 
vertės.

Konfiskavoti 
deimantai.

New Yorko muitinyczios 
name sukonfiskavojo deiman
tų ant $8,000 vertės, kuriūs 
atsivežė su savim R. II. Neu
bauer, pasažieras laivo „Furst 
Bismark“, o korius tas pasa
žieras norėjo slapta įgabent 
sziezion. Deimantai buvo kaip 
kurie aptaisyti aukse, kaip ve 
žiedūse ir auskuriūse, o kiti 
be jokio aptaisimo buvo. Vie
nas auskuris vertas buvo 
$2,000.

Szis pasažieras paeina isz 
Hamburgo ir yra agentu savo 
brolio, užsiimanezio pardavi
mu deimantų New Yorke. 
Deimantus turėjo paslėpęs vir
ažu tinėse ir apatinėse drapa
nose, vienok muitinyczios 
urėdnįkai patėmijo tai ir su- 
konfiskavojo.

U ž m u s z t i j a u n a v e - 
d ž i a i.

Isz Bellefontaine, Ohio, ra- 
szo, kad ant farmos, esanezios 
nepertoli nū czion, rado kunus 
Dovido Detrick ir jo paezios. 
Pribuvus daktaram ir apžiu
rėjus tūdu, pasirodė, kadjūdu 
užmuRzti jau trys dienos atgal. 
Kas buvo užmuszėjum, nesu
sekta. Aplinkinei gyventojai, 
dasigirdę apie užmuszėjystę, 
leidosi su szunimis jieszkoti 
pėdsako užmuszėjų, bet veltu. 
Ant gyvatos D. Detrick jau 
du metai atgal buvo pasireng 
ta, bet tūm syk per jautrų ir 
piktą szunį nepriėjo, ir kiek 
paskiau rado tą szunį negyvu.

kėši 
užmuszti, bet ir tūmsyk nenu
sisekė.

Pae I). Detrick, mat, pri
jautė pinįgų, ir ant tų pasima- 
’ginę, užmuszė, kad paskui 
lengviau but paimt.
Sudegino n e g i a r $ 

arbatą.
Į San Francisco, Gal. at

plaukė laivas, ant kurio atve
žė 40 pakų arbatos. Pagal 
naujas muitų tiesas toji turėjo 
but pirmiau pristatyta į muiti
nyczios namą ir czion pasirodė, 
kad arbata yra negera, padirb
ta.

Muitų urėdnįkai neįleido 
tokios arbatos ir, kaip jos sa-
vinįkas nenorėjo jos grąžįt at
gal, sudegino.

Jaunas u ž m u s z ė j a s .
Pereitos seredos naktį ne- 

koksai Jesse Gobbin, vaikas 9 
metų, isz Henderson, Ky., pa
pjovė 12 metų savo seserį. Tą 
nedėldienį jis buvo pavogęs 
nū motinos 65 centus, ką ma
tė minėta jo sesū ir pasakė 
motinai. Jaunas vagilius už 
tą savo darbą atsiėmė nū mo
tinos atsakanezią bausmę. Už 
tai taip įpyko ant sesers, kad 
pereitos seredos naktį įėjo į 
kambarį, kur gulėjo jo sesū su 
6 metų broliu ir, sueziūpęs jos 
kaklą, perpjovė peiliu nū au
sies iki ausei.

Smarkus trankimasi jos pa
budino szale gulintį brolį, 
kuris supratęs kas yra pradė 
jo garsei szaukti. Žmogžudis 
pabėgo ir iszbėgęs už nami| 
ketino kur pasislėpti, bet lei
dęsi paskui jį vytis, pagavo jį 
ir į pavietavą kalinį pasodino. 
Jisai po visą aplinkinę buvo 
žinomas savo negeru bud u. 
Tūlą sykį tapė užtiktas bede
gant kai py no klūną, ant ku
rio supyko už tai, kad tas bu
vo iszkarszęs jam kailį už vo
gimą sodo vaisių.

Kitą sykį vienam isz savo 
draugų buvo įbėręs arszeniko 
į gėrimą, norėdamas tąjį užnū- 
dinti už tai, kad vieną sykį 

matytis buvo kalnai ir ugnys. 
— Žiūrėk, tenai sėdi tavisz- 
kiai, garbindami Didelę Dva- 
8ę.*)

Vaikas vis stenėjo.
Ugnys darėsi vis aiszszkes- 

nės, kas sykis mažo tarpas tarp 
raitųjų ir kalnų. Da valanda, 
ir indijonas, sulaikęs bėgsztą 
žirgo, įjojo tarp uždegtų szen 
ir ten ugnių.

Abaze visi miegojo. Ty
kumą aplinkui, tiktai isz už 
kalnų girdėtis žvengimas pa
leistų ganytis arklių. Szale 
vienos ugnies, rodos akmeni-' 
niai raižiniai, stūksojo du rau- 
donskuriai, rūkydami pypkius 
ir akis įsmeigę ir deganezius 
nūdėgulius. Matyt vadai tai 
buvo, kadan gi ant galvų sty
rojo ragai buivolo ir erelio 
plunksnos, o už diržų žibėjo 
platus kirvukai.

Indijonas nuszoko nū arklio 
ir vaiką priesz j ūdų paguldė 
ant minksztos žolės.

Tūdu pakėlė akis ir pažiu
rėjo szaltai. Vaikas iszbalęs, 
užmerkęs akis gulėjo, rodos, 
negyvas.

— Kas tas!. . . —— paklausė 
vienas isz indijonų.

— Juarez! — atsakė joto j as.
Ant szių žodžių sėdėję prie 

ugnies paszoko sykiu.
— Juarez?... —da sykį 

paklausė vienas isz jiedviejų.
— Taip! — atsakė ir vė[ 

j o to j as.
— Hu! Ha! - suriko links j 

mai abudu.
— Gyvu jį sudegysim!... 

Užnūdintomis vilycziorais su
draskysimi. .. szaukė indijo- 
nai.

Vaikas nei krust; guli tar
tum negyvas.

Indijonas paleido arklį, ku
rį iki tol laikė už pavadžio ir 
prie ugnies atsisėdo.

— Mieste Oksaca, kuris prie 
Meksikos priguli, persirengęs 
į prekėją pagriebiau jį, kada 
szalyje miesto skaitė kokią tai 
knįgą. Pažinau jį tūjaus, nors

I....  " * “ '***'"' ' ~ ' ■

*) Didelė Dvase — dieviulis indi- 
•jonų.

jiems belosžent szis už ką tai 
jį sumuszė. Tiktai laiku sziam • * -Z
pamaezius nedorą jo draugo 
darbą, prasi sergėjo nū giltinės.

L i n c z e v o t a s .
Tūlas vyras pereitą czetver- 

gą iszgėdino Pauliną Fenskie- 
nę, paezią farmerio, gyvenau- 
ežio netoli miestelio Leyden, 
Illinois Valstijoj1. Kada apie 
tai dasigirdo aplinkinei farme- 
riai, baisiai įsiuto ant to ir, 
pasiėmę kas revolverį, kas 
szautuvą, kas szakę, leidėsi 
jieszkot jo, pasislėpusio to pa
ties farmerio kukuruzoje.

Pamatęs atsivejant, jis lei
dėsi toliau bėgti ir neprisilei
do artyn nei vieno szaudamas 
isz revolverio, kurių turėjo net 
du. Ir gal but ir pasisekę 
jam pabėgt į girę, kur sujiesz- 
kot but jau sunku, kad ne but 
pažeistas į kojas ir negalėjo 
jau pabėgt. Parpūlus jam 
ant žemės farmeriai, bijodami 
prisiartinti, isztolo szaudė į jį, 
pakol pamatė, kad jau gintis 
sylų netur, o tadapriszokę prie 
jo, spardė kojomis, badė sza- 
kėmis ir visaip tampė, pakol 
ne liko nei į žmogų panaszus.
— n .... I 1—^1 -------1 I —-----------------

Benito Juarez.
Po skraiste nakties, per pla 

ežią pusezią, ant greito kaip 
vėtra žirgo, laikydamas prie- 
szakyje vaiką, jojo ginklūtaš 
indijonas. Vėjas ūžė, augszta 
žolė ir kvietkos linko po ko
jomis žirgo, o vaikas persver
tas ant žirgo sprando, stenėjo.

Erelio plunksnos ant galvos 
indijono klesdėjo.

— Ne verk! — isztarė stau
gei, pasilenkdamas prie vaiko, 
— jau tūjau pamatysi tėvy- 
niszką pusezią.

Po szių žodžių suniūkė ant 
žirgo ir nulėkė rodos dvi dva
sios per lygę pusezią.

Tolumoje pasirodė viražu- 
nės kalnų, o apaezioje tų žyb- 
cziojo ugnys.

— Tai musiszkiai! — iszta
rė į stenantį vaiką indijonas ir 
parodė ranka į krasztą isz kur
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Dietai jau baigėsi kaip pas bal- 
tūaius pabėgo... O, Didi 
Dvasu sergi mus!. . .

— Hu! Ha! sukliko indijo
nai — iszkepti jį! Tegul ne 
skaito knįgų, tegul nesusideda 
su baltaisiais, būdamas indijo- 
nu!. . . Eime prikelsim savi! 
sius!... atmonijimas!. . . at- 
tnonijimas!...

Paszoko ir nubėgo kelti 
draugbrolius. Vaiką, kuris 
iszrodė pusgyviu, paliko.

< Toj* pat valandoje kokis tai 
szeszėlis nusitiesė per plotą ap- 

. szviestą baigencziomis degt 
ugnimis. Pirm negu spėjo 
patnatyt tai indijonai, vaikas 
ant žirgo neszėsi per pusczią.

— HuLHa! — suriko ne sa
vo balsu indijonai. — Juarez! 
Juarez!.... nedabaigė. Pik
tumas užėmė balsą.

Taip, Juarez pabėgo. Pabė
go ant arklio savo prieszo.

Veltu dvideszimts jaunų in- 
dijonų leidosi vytis. Naktis 
buvo nepermatoma. Kytui* 
iszauszus rado pėdsaką. Pė 
dos rodė, kad į kalnus nujojo, 
bet kalnftse sunku .surasti. 
Vaikas iszsigelbėjo. Stebuk
lingas tai buvo iszsigelbėji- 
mas!. . . bet Juarez da sunkes
nių dienų savo gyvenime prity
rė. Nėr nėko stebėtino, tas, 
kuris isz prasto piemenuko sto
josi garsingu istorijoj*, kuris 
daug gero savo tėvynei padarė, 
ne mažai turėjo turėt drąsos, 
pasiszventimo ir iszminties.

Jaunycziu būdamas Juarez 
b< Jodinėdamas sykiu su visais 
savo broliais po placzią pus- 
ežią užsigeidė žinot apie pla
tųjį svietą. Pametė pusczią 
ir atėjo į miestą Oksacą moky
tis. Daug vargo isz pradžios 
turėjo matyt. Vienok tas ne
sulaikė jį; jisai vis mokinosi. 
Tūlas prekėj as, pamatęs tokį 
prisiriszimą jo prie mokslo, 
pagelbėjo ir davė kasztą įstoti 
į mokai ai nę.

Indijonai, kurie baisiai ne- 
užkencze civilizacijos, kožną, 
kuris prie to eina, myriu baus
davo, Pagavo vienas isz-jų

Juarezą, bet tas, kaip matėme, 
pasprūdo jiems isz nagų.

Juarez yra pirmūju lindi jo
nu, kuris pagarsėjo kaipo ge
nijus polytikos, kuris tėvynę 
savo pakėlė iki garbės ir didu
mo.

Benito Juarez užbaigė savo 
gyvastį 1872 m., bet garbė jo 
ir vardas gyvūs per amžius^

te liulivtizb dim Awlkoie
— Plymouth Pa. Pereitam 

num. „Vienybės** patilpo nū- 
raszas finansų knįgų, ir dėl 
stokos vietos nepatilpo: „už ką 
ir kiek yra iszmokėta**. Tai
gi tas telpa szeme num. Prie 
szio meldžeme skaitytojų at 
leisti mums, kad bereikalin
gais, gal, rasztais pavaiszinam 
Jus. Bet neužmirszkite bro
liai, kad garbė kožnam žmogui 
yra brangesnė už viską; tai-gi 
ir mes, apgindami savo garbę, 
priesz užmetimus kun. Burbos, 
teisybę norim parodyt.

Skaitlius iszmokėjimo kiek ir kam 
n& 1889 m. iki 1897 m.
Klebonui alga už 7 m.ir 2 m.16,450,oo 
Dudoriams alga „2,146,oo
Už budavojimą bažnyczios „7,085,18 
Už budavojimą klebonijos „2,075,80 
Už žemę bažnyczios ir kleb.„l,182,oo 
Už kapines
Už peczių bažnyczios 
Už vargonus
Už stogą bažnyczios ir tais.„1,288,75 
Taisymas bažnyczios ir t.t. „ 
Už parėdus bažnyczios ,, 
Prova bažnyczios užgeležis „ 
Prova su Lenkais „
Kasztai lojeriam „
Už medelius apie bažnyczią,, 
Randa už Birių skiepą ,, 
Randa už kleboniją „ 
Ant užlaikymo vyskupo „ 
Už daiktus į kleboniją „
Už daiktus prie bažnyczios ir kle
bonijos „ 45,37
DaKaigta mokėt už kleboniją, aptvė
rimas kapų, intraukirnas varpo ir tai
symas bažnyczios stogo 
Už knįgas parapijos 
Už darbą drukoriszką 
Kasztai kelionės
Už atvedimą vandens 
Randa už vandenį 
Už apsaugojimą nfi 
rance)
Už anglis prie bažn.ir kleb 
Už arklius

„1,757,58
„ 642,49
„ 460,oo

254,48 
336,59 
377,22 
206,26
210,50 

32,oo 
60,oo

288,70
187,50 
893,67

»

»»

704,07
10,70

105,50
1,85

29,75 
93,oo 

ugnies (Insu- 
„ 404,60 

.„ 305,75 
„ 41,oo

Už salę mitingam „ 88,oO
Procentai visokį „ 496,5(
Už visokius taisymus apie bažnyczią, 
kleboniją, kapines ir t.t. „ 400,75
Isz viso iszmokėta
Atmokėta Wyoming

$28,661,56 
National Bank 

$3,000,oo

$31,661,56Visu labu iszmokėta
Knįgų rokūtojai

J. Pauksztys,
S. Bagdonas,

Ne isz to galo pradėjo.
Arkitektorius, pradėdama 

statyt trobėsi, pirmiause pada
ro planą, paskui jau daro drū
tą pamatą (fundamentą), ant 
pamato stato sienas, stogą ir t. 
t. Bet jeigu arkitektorius pra
dėtų savo darbą nū bokszto 
arba stogo; ką mes tada pasa
kytume?..

Arba dūkjm sav, jeigu žmo
gus pradėdama rengtis, pir- 
miaus apsivilktų sermėgą, o 
paskui marszkineis; ar ne sa
kytume, kad tas žmogus atbu
lai daro, nors abu apsivilktu- 
vai jam neatbūtinai yra reika
lingi?!

Taip ir kun. Žebrio užma
nymą kas link statymo kliosz- 
toriaus, dėl lietuviszkų nasz
laiczių prieglaudos, galim pa- 
vadyt atbulu. O ir „Garsas** 
N 32 patvirtina tai ir atkarto
dama sako: „Dėl lietuviszkų 
naszlaiczių prieglauda reika 
lingą, jau tik vien dėl audruti- 
nimo pamatų musų tautystės 
szitoje žiemėje; apie tą reika
lingumą neginczys nė vienas 
žmogus žinantis Amerikoje 
gyvenimo iszlygas kas link 
musų tautystės“.

Asz ne gincziju kad užma
nymas kun. Žebrio butu blo
gas, jeigu tikt butu pradėtas 
iszto galo, ant kurio mes galė
tume pamatą musų tautos sta
tyt!

Pamatas dėl sudrutėjimo 
mus tautystės Amerikoje yra 
gryna lietuviszka mokslainė, 
kurios visai dar ne turim! 
kun. 2. užmanymą pagircziau 
jeigu jisai darytų iszmintingai 

t. y. kad pirmiau vilktųsi 
marszkinius o ne sermėgą! 
Vietoj* statyt ant farmos 
kliosztorių dėl prieglaudos 
naszlaiczių pastatyk lietuvisz- 
ką inokslainę, taip kaip kitos 
tautos Amerikos daro (kitos 
tautos stato pirmiause moks- 
laines, o lietuviai stato puikes 
bažnyczes ir klebonijos); o ta
da galėsi girtis, kad pamatą 
tautystės d rūtini!

Į naszlaiczių prieglaudos 
namus ne patenka nė vienas 
nūszimtys lietuviszkų vaikų 
ir kad jie galėtų sugriaut mu
sų tautą Amerikoje, tai bijoti < 
nereik.

Bet gi niekas ne užgins, kad 
tukstanczei žūva musų vaike
lių dėl lietuviszkos gentės lan
kydami yvairių tautų mokslai- 
nes! Ar gi ne toki pat atsza- 
lėliai iszeina isz svetimų mok- 
slainių dėl lietuvystės pripe
nėti svetimu maistu dvasiszku, 
kaip ir virsz minėtų prieglau
dos namų!. .. Ar gi ne taip?..

Bet gi dar czion antrą krislą 
akyje „tėvelis** užtėmijo, — 
skriaudą neszanczę musų(?) 
tautai, jog auklėjami pas sve- 
timtauczius musų vaikeliai ga
li iszaugti nekatalikais...

Lietuvoj* acziu bažnyežiai 
nusisekė kun. užvest begėdisz- 
ką baudževą. Sulaužę ir su
mindžioję žmoniszkas ir ukiėz- 
kas tiesas, paniekino musų tė- 
v isz ką kalbą (ir dabar dar 
niukina); užgrėbė Lietuvos 
turtus, pristatė daug klioszto
rių, ant galo aptemdė lietuvius 
ir pakiszo po slovėnisžku jun
gu. Czion Amerikoje ir tūm 
paežiu keliu nor cFvasiszkije 
mus vesti. Dzūkas.
----------  — . +---------

AjSzrala ir Milu.
Misliju, kad apie taip svar

bų dalyką, kaip apszvieta 
žmonių reikia kiek pakalbėt.

Pirmiausia pažiūrėkim: ko
kią praktiszką vertę tur ap
szvieta, nors ir mažiausia, kad 
ir tikt mokėjimas skaityt?. .. 
Žmogus nemokantis skaityt ir



raszyt susikalba su kitais žino
nėmis tiktai akis į akį.

Tūm tarpu žmogus mokan
tis skaityt, jeigu tur po ranka 
jam gerai suprantamą knįgy-
ną, gal ant sykio susipažinti 
su prakilniausiais darbais 
svieto.

Neapszviestas sunkumūse ir 
vargūse savo gyvenimo tur už 
draugus tiktai keletą sav lygiu 
vargūlių neapszviestų. Bet mo
kantis skaityti ras apraszymus 
apie daugelį visokių dalykų ir 
net pamokinimus kaip isz sa
vo to skurdo iszlipti. Neap- 
szviestas yra mokslo vergu, o 
mokantis skaityt —' Rotszildu. 
Pabaigos mokslo nėra ir mok- 
lo akis sieke nepalygintinai toli.

Nu-gi paimkime dvi tautas 
gyvenanezias susiedijoj*. Vie
noj4 isz tų visi žmonės apsz- 
viesti, kitoj‘-gi tiktai 18 nū
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ir negalini lygintis su Vokie-
ežiais.

Anglijoj* ir Austrijoj* apszvie-

Užmeskim na-gi dabar akį 
ant mus kasdieninio materia- 
liszko padėjimo. Žinoma yra,

ta mokslainėse ženge gana
spareziu žingsniu. Paczioje gi 
tėvainėje dro Engelo augimas 
mokslainių nei kiek neperisz-

liaus gana suprautAncziai ap-
e.

viso paminėto pabodo, kad 
kas nor užsiimti ...^apszvieta 
žmonių tur ne tikU^lūti jiems

ant paveikslo, kad Prancūzija 
tur daugybę brangių mineralų 
ir taip meilų klimatą, kad au
ga ten ne tikt visoki augalai 
kurie pas mus retą metą nusi- 
dūda, bet ir tie net, kurie pas 
mus negalimi augyt, o isz ku
rių prancūzai daugel naudos 

i tur.
Negalint mums isz to viso 

naudotis, reiktu stengtis page- 
rįt savo padėjimą per apszvie- 
tą; tūm tarpu pas mus mokau- 
ežių skaityt ir raszyt yra tiktai 
nediktas skaitlius. Skurdas 
jauezemas dėl to ne tikt szią 
dien, bet, isz laiko matoma, 
kad ir ant toliau tas viskas 
trauksis. O tūm tarpu visos 
tautos ant kelio apszvietos tikt 
bėga tolyn, ir jau nei kiek ne 
mislija mus laukti....

Prie taip augsztos vertės 
darbo reikia mums paklibint 
visus sziek tiek apszviestes-

apie apszvietą netur, kurie ži
no ir mato tiktai tą, kas po 
ranka yra, ir pasinaudot gal 
tiktai tada isz vieno ar kito 
dalyko, kaip pasikalba su ly- 
geis sav, kurie taip pat tikros Inius, kurie tur sveiką protą ir 
vertės visko nepažysta. Vie
na isz tų tautų turi atsakantį 
skaitlių mokslainių žemdirbys
tės, amatninkystės ir preky
bos, kita-gi to viso netur arba 
kad ir tur tai mažai ir neatsa- 
kaneziam surėdyme. Taip-gi 
viena isz tiedviejų turi knį- 
gynus, muzejus, skaitinyczias 
dėl suaugusių ir vaikų, daugy
bę draugysezių, turinezių savo 
mieryje platinimą apszvietos. 
O kita tauta to viso ne tur ir 
laiką liūsą nū darbo praleidže 
karėzemose ar taip kokiūse pa- 
nasziūse susiėjimūse.

Szitame prilyginime net ne
galima nei isz dalies lygintis 
mums tame su kaimynais mu
sų-Vokiecziais. Jie turtingi, 
milijonieriai,o mes — skurdū- 
liai. Reiktu irs mums apie tai 
vis pasirupįt ir su neprieteliais 
savo kovoti isz paskutines. 
Bet kaip gi kovosime, kad ne
turim atsakanezių ginklų? Tai Į jo eit ant pagelbos kalėji- 
gijau reikale apszvietos mesi mam..

mislį. Juk ir suprantama tur 
but kožnam, kad niekados ne 
gal apszvietimo suteikti kitam 
tas, kurio protas yra kiek su- 
simaiszęs, nors jis ir but ap
sz viestas patsai.

Užeina dabar klausimas 
pats isz savęs: ar darbas ap
sz viestunų mus tur siekti tik
tai vien apszvietimą kitų 
savo brolių? Jau gerokas lai
kas kaip girdime szauksmus: 
apszvieta!... apszvietos!. .. 
dėl apszvietos!... ir tikrini
mus, kad jei tikt turėsime at
sakantį skaitlių mokslainių, 
skaitinyczių, muzėjų ir t. t. 
viskas eis jau kaip ant mielių. 

Į Juk kada tai dr. Engei, gar
sus reformatorius prusiszkos

kadije augimui kalėjimų!
Todėl teisingesniu atsiliepi

mu bus turbūt nūmonė 11. 
Fonquero: ,,Apszvieta yra tikt 
ginklu geru ar szlektu, prigu
linti nū to, kas ją sėja“. Tai
gi isz szito iszvesti turime, kad 
sykiu su apszvieta tur eiti ir 
geras iszauklėjimas, jeigu no
rime sulaukti gerų vaisių to
kio darbo. Ką reike suprast 
po žodžių gero iszauklėjimo 
privedu sztai.

Apszviesti — yra tai lavinti 
tiktai mislį žmogaus; auklėti- 
gi - reiszke lavinti duszę žmo
gaus, mislis, jausmus ir valę.

Na-gi pažiūrėkim da: kokiu 
budu suteikti galima iszlavini- 
mą mislei žmogaus. Dėl prily
ginimo paimsim sieninį laikro
dį; su kurio dalimis norime su- 
pažydinti mokintinįsavo. Pras- 
cziausias, žinoma, parodymas 
to yra sekantis: Dūdam mo 
kintiniui laikrodį, liepiam isz- 
ardyti ir vėl sudėti kaip reik, 
prie to žiūrinėt veikimą visų 
atskiriu ratukų, szvytu klės, 
svarumų ir rodyklių. Žmogus 
visad geriau įtėmija tą, ką pat
sai savo rankomis atlieka ir 
ant ko patsai tur misliti.

Kiek menkesnis .pažinimas 
bus tada, kada mokintinis pri
sižiūrės ant paveikslo visom 
dalim laikrodžio, ir jau czion

prie skaitinio ir paradyti pa
veikslus, su kokiu, daiktu nori 
jūs supažydinti. Knįgynai, 
skaitinyczios ir darbavietės ir 
yra dalykai pamatiniai ap
szvietos, arba lavinimo protisz- 
ko.

O kaip lavinasi jausmai?

ir dėl lavinimo mislies.- Ge
riausia, iszlavina žmogus savo 
jausmus gyvendamas 
gamtos ir draugijos. •

tarp 
Tai-gi 

jei nori pažinti meilę gamtos, 
atlankyk puikes apielinkes.
a ūgy k augalus visokius ir gy
vulius. O jeigu nori mylėt 
žmones ir stebėtis isz jų, drau
gauk su labiau iszmintingais 
isz jų. Yra tai patikrintas ko
los lavinimo jausmų gerų ar 
szlektu. t

gaus?... Ir czion, kaip jau 
pirmiau parodyta buvo, knįga 
užima paskutinę vietą. Morą- 
liszka kalba ir visoki palygi
nimai yra gana geras kėlės. 
Bet už tai vis yra da goresnių.

Tegul vaikas, arba ir suau
gęs žmogus mato aplink savę 
žmones gerus, dorus, mvdaszir- 
dingus, galinezius suvaldyt sa
vę, o isztikro pasijus, kad jis 
daug skiresi nū jų ir su laiku

kad kožnas skatikas, padėta.-? 
dėl užvedimo mokslain^s, pri_- 
trauks prie savęs jau patsai 
da keletą skatikų, kurie uorė-

Prancūzijoj1,

Da , menkesnis pažinimas 
apie dalis laikrodžio bus įgau
tas tada, kai į) mokintinis skai
tys tikt apie tokias; ir nors 
apraszymas but gana aiszkus, 
vis-gi supratimas silpnas bus.

Tai-gi turime patėmyt da
bar, kad yra trys budai paži
nimo: ypatiszkas darbas tėmi- 
jant kokį ^daiktą, o ypatingai 
jo sudėjimą; paaiszkinimas žo- 
diszkas, vedamas per mokyto
ją ne tikt žinantį gerai visą 
sudėjimą, bet ir ypatiszką ta
lentą prie to turintį; ir paga-

mas yra „prisižiurėjimu“.
Bet geresnes pasekmes isz- 

dūda metodą ,,persitikrinimu“, 
užsilaikanti tame, kad žmogus

nimo - nemėtyk ant uiokuie

f r

tolimo

Sutraukent visą tą į vieną 
krūvą užeina dabar klausimas:
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ja tur rūpintis apie apszvieti- 
mą savo brolių?. . . Juk ži- 
Boma yra isz augszcziau minė.* 
to, kad žemiausias laipsnis to 
— yra knįgos. Tai gi, pagal 
mano nūmonę, reikia rūpintis 
apie prisižiurėjimo pamokini- 
mą; o dėlto reikia rūpintis 
apie loszimą teatrų, užvesti 
skaitymus, laikyti kalbas ir 
L t. Taipgi ne paskutinę 
vietą užima ir geros draugys
tės, kaipo ir pasivedimas mo- 
falisikas paežių „mokintojų“. 
Sais paskutinis ar tikt ne ant 
taniausio laipsniosziądien sto
vi pas mus? Ar nevertėtu to
dėl kaip nors apie pagerinimą 
to pasirupįti; juk isz to baisią 
skriaudą savo tautai jauezeme. 
f. Griežlė.

Reikalai
„Tėvynės Mylėtojų“ draug.
— Philadelphia^ Pa. kū

pa padūdam įneszimą, idant 
konstitucija dr. butų iszsiųsta 
visoms k ū pom's konogreicziau- 
te, ataakancziam skaitliuje; 
idant dr. sąnariai galėtu iszda- 
lyt neprigulintiems prie dr. 
prakilnesniems tautiecziams 
parodydami mierius dr. To
kiu budu padidytume skaitlių 
Sąnarių.

Kad butu parūpinta knįge- 
lė dėl kolektos, ant labo lietu
vystės, ar tai paczioj* konsti
tucijoj* arba atskyrio knįgelė, 
ąprupinta peczėcze draugystės. 
Matydami tautiecziai atsakan
tį ženklą draugystės, ne vienas 
paaukaus kelis graszius ant 
aukuro tėvynės. Aukautojus 
rasim ne tik tarpe vyrų, bet ir 
tarpe gražiosios lyties, taip 
kaip Minersville garbingos 
moterys padarė pradžę.

Aukautojų vardai bus garsį- 
ii „Vienybėje“. V. A.

— Ar Zigmas su Marilka 
da nesugrįžo? — klausė Vilo
viczia, drūtas, kaulūtas vy- 
rantavo paezios nubėgusios, ežio su panaite da vis nėra!

nuliudusios.
— Da ne, - atsakė toji, - ir 

asz bijausi ar kas neatsitiko su 
jiedviem kalnūse. Juk galėjo 
kur paklyst, ar į bedugnę į- 
pult, kokix| taip daug randasi 
kalnūse....

— Tai!... nei szį, nei tą 
pliauszki!... —- atsakė Vilo- 
viezia, ramindamas paezią. 
Juk Zigmas žino kožną vietą, 
kožną takelį kalnūse; jau jam 
ne pirmas sykis ten vaikszczio- 
ti. Jis taip gerai žino kalnus, 
kad ir tamsiausioj* naktyje pa
taikys iszeiti.... Kaip iszėjo' 
rinkti visokių žolių ir vabalė
lių ir užsimirszo kur ėsą, o cze 
tikt sztai ir vakaras atėjo.

— Dūk Dieve, kad tavo 
toks daleidimas but teisingas...

Atėjo tarnaitė su arbata ir 
pastatė stklėnyczias ant stalo.

— Ponaiczio su panaite ne 
matyt da, - isztarė, pastaezius 
visas stklėnyczias ant stalo, — 
o naktis szi, mą rodos, bus 
vėjūta labai. Nū kalnų pusės 
kįla jūdi debesiai ir girdėtis 
griaujant isztolo....

Abudu Vilovicziai pažiurė
jo neramus per langą.

— Isztikro szi ą n ak t bus ne
dailus oras, o gal ir audra pa
kilt, ba ant to labai iszrodo! - 
murmtelėjo piktai Viloviczia.

— O asz gana prisznekėjau 
Zigmui, - atsiliepė pro aszaras 
jo pati, - kad sziądien anksz* 
cziau pareitu namo.

Ir su didžiu neramumu žiu
rėjo abudu per langus, ar ne
pamatys pareinant savo myli
miausių vaikų sunaus ir duk
ters.

Bet veltu stovėjo prie langų 
ir per jūs tėmijo. Tūm tarpu 
pakilo vėjas nū augsztų kalnų 
pusės, susuko stulpą dulkių ir 
su smarkumu užtrenkė prie- 
menios duris ir langinyczias 
subarszkino.

— Ana! jau vėtra nū Tatrų 
pakilo, — atsiliepė tarnaitė, 
pildama į stklėnyczią arbatą. 
Pamatysit, kad ir žaibai pra
dės smarkiau plieky t, o ponai*

Greitai sutemo ant kiemo, 
virszunės kalnų susimaiszė su 
debesimis ir negalima buvo 
matyt jų aiszkiai. Už valandos 
apsiautė nepermatoma tamsu
ma.

— Kur eisi? - užklausė po
ni Viloviczienė savo vyro, ma
tydama, kad jis nusikabino nū 
sienos dviliaupę szautuvą ir 
jūsesi medžiokliszką diržą.

Ponas Viloviczia nieko ne 
atsakė, tiktai, pabueziavęs pa- 
ozią, iszėjo greitai ant kiemo.

— Ei! Jokūbai!.... - gar- 
sei suszuko.

— Asz ežia! — atsiliepė 
diktas, drūtas vyrukas, pakilęs 
nū pundo szieno, ant kurio gu
lėjo klŪne ir žiurėjo ant už 
slenkanczios audros.

— Szunis atvesk! — tarė 
Viloviczia.

— Gerve! Užmuszk!—pa- 
szaukė szvilptelėjęs Jokūbas 
ir prapūlė ant valandos už trio 
bų ūkės.

Neužilgio pasirodė trys di
deli vižlos ir,- pamatę poną, 
pribėgo prie jo ir ėmė glamo
nėtis apie jo kojas. Paskui tūs 
atbėgo ir kiti, didesni ir ma
žesni szunes. Pagaliaus pasi
rodė ir patsai Jokūbas su ma
žu kirvuku už diržo.

— Ar į kalnus eisime, po
nas! — isztarė žiūrėdamas ant 
nusiminusio veido pono savo.

— Į kalnus, — murmtelėjo 
tasai. — Ponaiczio ir panaitės 
jieszkot.

— Ne velycziau, ponas! Ir 
drąsiausias nakties laike j kal
nus neitu. O czion ve kas da
ros. ... — isztarė žegnodama
si ir rodydamas ant žaibo, ku
ris perbėgęs per tamsiai jūdus 
debesis, nusileido iszilgai kal
no ir vėl pranyko.

Isz stubos iszbėgo nusigan
dus poni ir sustojo prieszais 
vyrą. Moteriszkei gailėjo pra- 
pūlusių vaikų ir norėjo,'kad 
jūs kas atjieszkotų, bet ir vėl 
bijojo, kad su vyru kas neatsi
tiktu tokioje baugio naktyje.

Tūmsyk ant kelio, einanezio 
į ūkę davėsi girdėtis koki tai 

balsai. Keletas vyriszkų bal
sų, tarmėje kalninių gyvento
jų už ką tai rodos ginezijost.

— Et, tegul jį szimtas pin- 
czių!... — pyko koks tai sto
ras balsas.

— Na, na, jau netoli! — ra
mino jį kitas.

r — Juk jau ant vietos esą- 
tael - dadurė treczias.

Už valandėlės sugirgždėjo 
vežimas ir suprunksztė arkliai.

Szunes pradėjo loti, ir nie
kaip negalima buvo jų numal- 
szyt.

Ponas Viloviczia iszėjo ant 
kelio ir suszuko gaise!.

— Ei! o kas jus per vieni?
Balsai nutilo.
— Mes geri žmonės! - atsilie

pė už valandėlės vienas isz jų.
— Oi ko norite?
— Dūkite szviesos, nes tam

su, kad ir į akį durtų.... — 
tarė storasis balsas.

Poni Viloviczienė nubėgo 
likterną atneszti, bet jos ne
reikėjo, nes ant syk pasidarė 
szviesu kaip diena. Žaibas 
perbėgo per debesis ir viską 
apszvietė, o po jo smarkus 
griausmas atsiliepė po aplin
kines.

— Visokia dvase lai garbin 
Vieszpatį! — murinėjo Jokū
bas, drebėdamas visu kunu ir 
dairydamasi į szonus.

Prie aiszkaus žaibo pamatė 
jis, kaip svetimiejai iszkėlė isz 
vežimo kokią tai baltą y patą; 
po tam jo ponai paėmė tą ir 
nusineszė į vidų.

Dabar priėjo prie jo keli at- 
važiavėliai.

— Ei! vyruk! - tarė vienas 
isz jų gindamasi nū szunų, - 
matai, kad grįžti prie tokio 
oro negalima mums, nuvesk 
mus gyvulį į kokią pasziurę, 
juk tai ir lytus su ledais pra
deda į galvą papsėt.

Jokūbas stovėjo tartum stub 
pas.

— Ko stovi, kaip smirdais 
be peczių! - isztarė didelis vy
ras storūju balsu.

— Vesk mus, ne žiopsok!
Tai isztaręs, pagriebė Joku-

į į.i.
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bą už peties ir pakrutino.

_  Ogi kas jus toki, ir ko 
norite?

— Kas mes? Ugi kalniniai 
žmonės.

Ką mes atvežėme? Ugi jus 
panaitę. *»•

_  Ogi kur ponaitis?. ..
_  Ponaitis?. . . apie ponai

ti nieko nežinom.... Panai
tę radom pusgyvę ant Tamsio
jo kalno ir atvežėme.

_ Ogi ką ji sakė?. . *
— Nu gi ką sakys?* .. ugi 

nieko! silpna ir nusigandus. 
Susisznekėt su ja negalima... . 
Gerai, kad su mumis sykiu bu
vo Rokas Žilis, ką ją pažinojo,
isz kur yra, ba ežiai p nebūt 
žinota, ką su ja padaryt. Bet 
gana tav klausinėt, juk matai, 
kad audra užeina, vesk mus 
kur į pastogę.

Jokūbas nuvedė nesitikėtus 
sveczius į klojimą ir vesdamas 
klausinėjo:

— Ogi isz kur jus grįžsztat?
— Isz kur? nd medžioklės.
— Nd kokios tai medžiok

lės?
—- Tai paikas vyre - murm

telėjo ant Jokūbo storbalsis. 
Argi tu nežinai, kad grovas 
parengė medžioklę ant mesz- 
kų, kurių ir vėl pradeda atsi- 
rast po kalnus?

Jokūbas sustojo nusidy vijęs.
— Ant meszkų? - klausė.
Nu-gi žinoma, kad ne ant 

lapių!...
Kada jie taip kalbasi tarp 

savęs, ant kiemo tyku, 
langdse matytis szvieša. Vie
nam kambaryje ponai Vilovi
cziai, pasilenkę ant lovos, ant 
kurios paguldyta Marilka, tė- 
mija jos kvėpavimą ir krutėji
mą akių.... Ant iszbalusio 
veido matytis baimė.

— Marilka! vaikeli mano 
sznabžda, bucziddama kaktą 
jos motina.

— Marilka! szauke tėvas.
Mergina atvėrė akis.
Tėvas ddda jai szauksztą 

geriausio vyno. Tas ją pas
tiprina. Pamažu atidaro akis 
ir užsimerke.

— Zigmai... Zigmai!... 
szauke ji vos gi rdinežiu balsu.

— Ką Zigmas.... mano 
vaikeli? - klausė motina.

— Zigmas gynė manę. .. ji
sai apgynė manę...

— Priesz ką? kur?
Mergina uždengė akis ran

komis, rodos nusigandus ko.
— Uu! meszka! baisi mesz

ka! - isztarė drebėdama.
Dabar Vilovicziai suprato, 

kas atsitiko. Tai meszkos, 
kurios kaip kada atlanko la
biau apgyventas vietas Karpa 
tų ir guli giliūse urvūse kalnų, 
užpūlė ant jų mylimų vaikų. 
Daleidimas toks yra baisus, 
bet be abejo teisingas.

— Zigmas gynė manę. . . . 
ir vėl sznabszda mergina — 
isai gal gyvas. ... o gal ne.. .

o, nelaiminga asz, nelaimin
ga!... koks jis mą geras... 
nano brolis....

Tūm tarpu audra siautė jau. 
Apie jieszkojimą Zigmo nei 
mislies negalėjo Imt. Bet kai- 
lėtose szalise audros esti trum
pos. Tas dadavė Vilovicziui 
vilties. Tarnams liepė pa
rengti arklius ir laukti. Ir 
isztikro audra praėjo greitai. 
Dangus pradėjo szviesytis; 
apie vieiidliktą mėnulis apsz- 
vietė apielinkes.

Tdjaus Viloviczia iszsirengė 
į kalnus. Per visą naktį szu- 
kavo ir jieszkojo Zigmo, bet 
veltu. Jau saulė užtekėjo. 
Tas jieszkotojus padrąsino, nes 
dienos laike vis gi geriau jiesz 
kot negu naktį, kad ir szvie- 
siausią. Prie stataus kalno 
jūdavo didelis gilyn į žemę 
plyszys; pereiti czion sunku. 
Jieszkotojai susilaikė. Ant 
syk szunes pradėjo ūstinėt ir 
loti linksniai, nusileisdami per 
visokias szakas ir szaknis gi 
lyn į urvą. Vienas isz drą
siausių jieszkotojų, užsinarino 
per vidurius virvę, padavė ki
tą galą kitiems ir ėmė leistis į 
gelmę. Vyrai stiprei laikė vir
vę, kad leidžentisi kokiu budu 
nenulėktu į bedugnę.

Užimti tūm dkrbu nei nepa-

tėmijo, kaip Jokūbas patrau
kė vieną isz vyrų už peties ir 
parodė ant vieno dikto krūmo, 
auganczio prie pliko akmens.

Krūme kas tai judėjo ir 
braszkėjo kaip tai navatniai.

Susyk szunes atsikreipė į tą 
szoną ir pradėjo piktai loti.

— Rudis!... suriko Jokū
bas, bėgdamas prie Vilo- 
vicziaus.

Tasai žiurėjo į szalį į kūrę 
szunes lojo ur laikė gatavai 
dviliaupę. Rudas kūnas di
delio žvėries tingei pasikėlė 
isz po Alus ir, pasistodamas ant 
paskutinių kojų, kaugei žiu
rėjo ant persigandusių jieszko- 
tojų. Buvo tai meszkinas.

— Motina szvencziausioji... 
gelbėk mus!., - sukliko Jo 
kubas, bet jį sulaikė garsus 
balsas Vilovicziaus.

— Ei! szianai, vyrai! Kir
vukus į/rankas!

Szunes tūm kart, kaip szir- 
szių spieczius apspito aplink 
meszkiną. Tasai gynėsi, su 
apžėlusia koja, pagriebė ne- 
diktą szunytį ir akimirkoje su
draskė. Vienok szunes neat
stojo. Didesnio.] ie lindo vis 
artyn ir taikėsi į kast.

Matydamas tai meszkinas 
greitai užsirangė augsztyn ir 
prisiglaudė prie Ūlos, kur szu
nes negalėjo pasiekti taip leng
viau Vienok szunes neatstojo 
vis. Nu-gi sztai saulė viso sa
vo pilnybė iszlindo isz už kal
nų ir savo szviese ugnine szvie- 
sa apliejo dangų siekenczias 
kalnų viražu nes, pakalnes tų 
ir lygumas. Pūlė kur tai toli 
ant lygaus pavirszio prūdo ir 
atsimuszė kaipo cidabriniam 
zerkole, sumirgėjo vandenise 
kalninių upelių ir atrautų ir 
tolumoje prabudino miglas, 
gulėjusias ant augaztų Karpa
tų kalnų. Lygumose žolės nu
purtė nū savo lapelių laszelius 
rasos.

Pabudinus ir prie gyvenimo 
pastų mus visą gamtą, auksinė 
saulė žiurėjo ant viso to ir jū 
kėši.

Girių tankumynūse atsiliepė

balsai pauksztelių. Ant pa- 
virsz upelių lakiojo kregždės, 
o nd lygumos pakilo vyturiu
kas ir užgiedojo savo linksmą
ją dainelę, ant plikų ūlų ekri- 
jo didelis erelys ir prie saulės 
szviesos blizgėjo jo žvilganti 
sparnai.

I m tynė meszkino su apspi- 
tusiais jį szunimis nesiliovė.

Persigandę jieszko toj ai, bi
jodamiesi,kad įpykintas žvėris, 
pametęs szunis, nepultų ant 
jų, susistojo ant vieno dikto 
akmens ir laikė kirvukus ant 
gatavo. Tiktai vienas Jokū
bas bėgiodamas szią ir ten 
apie meszkiną grasinosi kir
vuku ir vis szaukė.

— Užmusžk!... . prie ko
jos!. . . szią!. . .

Užmuszk, buvo jo myli
miausias szū, su kuri Am Jokū
bas retai kada persi skirdavo. 
Jokūbas kaltas buvo jam savo 
gyvata. Tūlą sykį laike dide
lės pusnies paklydęs kalnūse, 
Jokūbas but isztikro pražuvęs 
įpūlus į kokę bedugnę, jeigu 
ne instinktas Užmuszk. Vier- 
nas ir iszmintingas gyvulys, 
nors ir tamsa nakties jau arti
nosi, atrado tikrąjį taką, ku
riam be jokio paojo buvo ga
lima namon pareiti. Jokūbas 
nū to laiko net pamylėjo Už
muszk.

Su baime todėl žiurėjo ant 
jo imtynės su meszkinu, nes 
Užmuszk drueziausis isz visų 
szunų ne ant jūkų pradėjo sa
vo dantimis kutenti kudlas 
neszkino. Veltu nusigandęs 
Jokūbas rėkė, veltu stengėsi, 
su matomu dėl savo ypatos 
paojum, atitraukti gerąjį szu- 
nį, — tasai neatstojo vis ir už
sikabinęs ant asztrių ūlų sten
gėsi pasiekti kūną meszkino. 
Jau beveik pasiekė, jau taiko
si kasti, kaip antsyk didelis 
snukis meszkino atsivėrė,mesz
kinas surinkę ir pakėlęs vieną 
koją kerta szun asztrius nagus 
iszkiszęs. Nepataikė vienok, 
nes miklus szū prasiszal inda
ujas nū to smogio į patį laiką 
paspėjo atsitraukti. Vienok
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neatstojo da, ir vėl prilindo 
artyn... meszkinas ir vėl pa 
kėlė pirmutinę koją, kad kirs
ti savo prieszui.

Jokūbas suriko persigandęs. 
Už valandėlės jo Užrnuszk jau 
ne bus.

•znvis ir atgarsį jo atkartojo 
lygumos, ii los ir girios. Baisi 
koja meszkino nupūlė bejaus
mi, kaipo medžio Rzmotas.

Užrnuszk pula ant jo. Su- 
•y* ir kitas szuvis pūla, pa•] 
•iųatas nematoma ranką ir ant 
džiaugsmo Jokūbo milžinisz- 
kaskunas meszkino dreba, ir 
nupAla žemyn, kur apspinta jį 
vwi szu nes. Meszkinas lieka 
pergalėtas. Dabar ir žmonės 
pAla ant jo su kirvukais. Szu- 
viai, ką parvertė meszkiną ir 
išgelbėjo Jokūbo geriausį 
esunį, buvo pabusti per Vilo 
viczią. Ilgai jieszkojo jis at- 
sakanczios vietos, kad gerai 
pataikyt žvėriui. Pagalinus 
pasisekė jam tas, kada atsisto
jo ant vienos nepertolimos Ūlos.

Szuviai buvo gerai paleisti.
— Tok is szu vis veHas pi n į 

go! — isztarė storbalsis; kiti 
tūtn syk dyvijosi isz milžinisz 
ko meszkino. (Pabaiga bus)

Eiles
Pranciszkaus Sekupasakos.

(Tąsa)

Sonetas
Jau neatsimeni skaisezioji 
Laimingas praeitė*'dienas, 
Kada, lelija žydinezioji, 
Imsrei kszdav ai misi is kitas; 
Kada isz daugelio vaikinų 
Hkaisczių, gražių kaip obūlei

I Tik manę viena, o mergina! 
Tik manę vieną be matei.

į Dabar ne taip: jau tav patiko 
Didžturczio senio kosulei,
O meilė manęs jau atliko 

l:Tau reik kitokio: prie skatiko.
Na imk,apgauk taip jį lengvai, 
Kaip manę jauną apgavai.

VII.
Daina e;c-lietuvių.

Ir kam isztikro mokytiemsiems 

v

Kentėti dėl prastų žmonių, 
Kam vargą amžiną kęst jiem- 

sietus, 
Netekti gėrimų skanių?
Visų mus norų gals-degtinė, 
Saldus gyvenims-mus jausmų 
Erzėjimą tuszczes su merginoms 
Tai idealas mus visų.
Kam rupytismums apiežmones, 
Dėljųdaczion kanezes kentėt? 
Jie gal gudų palaukt malonės, 
O mums,jauniems, reik pažibėt. 
Kam vargszas painiojęs po kojų 
Jaunų mus vyrų apszviestų? 
Kam reik neszt paojų 
Dėl savo brolių mažesnių? 
O lietuvystė? kam ji rupi? 
Kam sav dėl josios galvą sukt? 
Tegul vargūs praseziokai tupi, 
O mes-jauni tikt turim tukt. 
Ir Maskolijoj* kožnas gali 
Kiek reike pinįgų turėt. . . 
Kam gerinti mums savo szalį 
Kur mes negalime žibėt?
Mums reike aukso, daugel 

aukso, — 
Mes jįjį turime dasiekt.
O szie visi-tegul sau kniaukso 
V argils, tas mums vis tiek. 
Maskolius dils mums po žvaig

ždelę, —

Algos tū gausime krūvelę 
Didesnę, bus suvis gerai. 
Kas mokslo nors sziek-tiek yi

gavęs,
Kas moka mislyti ir jaust,
Kas vargo jau yra ragavęs —
Tas tu r priėmus juk prisiglaust.

VIII.
Narsiai kovojo vaikinas,
Bet myriszkas kardas jį kirto;
Jį priėmė žales žolynas, 
Kada jis be žado parvirto.

Ir varnos akis jo kapoja, 
Ir vėjas kas vakaras, rytas 
Iszblyszkusį- veidą bucziūja. 
Motiną turi vaikinas,

Bet silsisczion vienas vaikinas, 
Viens nunesztas vargo į tolį.

Jau vagą po vagai 
Užbaigsiu varyt, 
Jei dyla noragąi 
Reiks stot pataisyt. 
Kaip linksma žiūrėti

Kaip reike gėrėtis, 
Kad nėr ubagų.

[r džiaugtis galėsiu 
Kaip szimtas drugių. 
Mažai kur užaugs tik

Pas manę tik kauks vis

Reikės į krautuvę 
Nusimalatot, — 
Onutei lauktuvių 
Nors ką dovanot. 
Ir augo rugelei 
Ir ėjo gražyn,

Savojo szirdyj4, 
Bet vėtros užpūlė, 
Atėjo ledai, 
Rugius tfts sukūlė 
Tik liko sziaudai.

Verke Onelė 
Viena pasilikus, 
Josios berneliui 
Kita jau patikus. 
Aszaros byra, 
Veidukai isz balo, 
Meilė jau įra 
Ir jausmas jau szala. 
Laikui praslinkus 
Gražioji Onelė 
Bus jau palinkus 
Prie kito Jonelio.

Kad pažinti miestą blogą — 
Viską asz beveik macziau. 
Kaimą gimtinį ir stogą 
Prastą, po k u riti m gimiau.

Ak! tav‘ aszaros, mamele!
Negalėjo užlaikyt,
Mano gimtiniai nameliai 
Negalėsiu jus matyt!

Kaip gražiai javai jnrūja 
Mano gimtinės szalies, 
Mergos kai į) grąžei dainūja.. . 
Ne! asz neturiu dalies!
O’iKaip sziądien vargasspaudže, 
Nėr kam nė pasigailėt,
Nieks priesavę-jczion negbuidže 
Ir tavę< nenor girdėt.
Dainos, jus nekaltos mano — 
Vamždžio ai asas meilus, 
Linksminote jus da manę, 
Bet niszgirsiu jau ir jus. . .

Ak! kam aszaros mamelės

Negalėjo užlaikyti 
Ak! jus gimtiniai nameliai 
Negalėsiu jus matyt.

XII
Lzy (isz lenk.)

Kur bakūžė samanota 
Kurioje gimiau, 
Obelis kur augalota 
Ką sode macziau? 
Kur upelei platus, sraunus' 
Tekantie smagiai ?
Kur tos inislys mano jaunos 
Linksmos kaip drugiai? 
Ta bakūžė jau supuvo, 
Obelies jau nėr 
Ir upelei jau iszdžiuvo— . 
Vargas viens tebėr.

XIII.
(Zsžj lenkizsko,)

Jauna czigankaitė į Ebro žiu
rėjo 

Ir verkė. Su savim gitarą tu
rėjo y 

Jos veidas nū saulės nudegęs, 
iszbliszkęs 

Parodo gyvenimą tos mote- 
riszkės.

Ant drebanezių stygų uždėju* 
si ranką 
dangų ir 

lauką, 
ant josiosViena kur sėdėjo;

Buvo aszaros; ji uždainavo 
dainele: 

„Sudiev jus broleliai, brangio- 
( ji tėvyne! 

„Turbūt jus daugiau niekada 

„Kitoke ateina visai jau gadynė 
„ir pagal gadynę sav dalį tai-

Rysiu. > 
Sudiev jus tėvelei, sudiev ir • 

mamelės, 
Nors savo mamos niekada ne- 

„Nors nieks mano lopszio ne- 
apkaiszė kvietkelėms 

„Ir svetimos rankos da mažą 
nesziojo.

„Sudiev jus kalnai, aržūlynai, 
„Ir vandenys tavo, o Ebro, 

mieloji!
„Tu aszaras kūdikio, verksmą 

merginos <
„į svetimą szalį su noru ne-

:<t \j'.4 :.
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rtzioji. 

„Paliksiu czion viską, ba no
riu matyti 

„Nors tėviszkę brangią ir savo 
mamelę, 

„Ja reike surasti ir jajai atmyti 
„Kad da tebgyvena ir josios 

dukrelė“.
Ir pabaigė dainą, gitarą isz 

rankų 
Iszleido, o stygos linksmai su

skambėjo.
Jos jŪdbruvas veidas nerio* 

roms iszblanko
Ir aszaros bėgti per veidus 

pradėjo.

XIV. *
Užaugęs brolis Žemaitijoj1 
Žemaitiją ir mylėjo 
Ir į tėvynę, kaip eldiją 
Savo laimės jis žiurėjo. 
Ir tankiai krutino jo szirdį 
Padėjime musbrangiostėvynės: 
Jos vargas, dainos, ką iszgirdo 
Ir būvis musų szioj‘ gadynėj1. 
Mylėjo lietuvę merginą 
Ir Kitbs nė nenorėjo, 
Lenkaitę syki jis pažino 
Ir tu j u kežą pamylėjo. 
Ir lietuvių dabar jau lenkes*, 
Nes vergu pastojo lenkės.

(da bus)

Bandymai su Zeg- 
leno serdoku.

Dieną 11 szio mėn'šio buvo 
bandymai su serdoku Žeglėno 
forte Sheridan, netoli Chica- 
gos. Ant bandymų pribuvo 
komendantas ir daugelis api 
cierų.

Szaudė nū tolio 400, 300, ir 
200 mastų isz karabinų Korng 
— Jorgensyno, plieninėmis 
kulkomis, beduminiu paraku.

Pasekmė pasirodė puiki!
Ant figūros paveiksle žino 

gaus uždėjo minėtą serdoką 
storio turintį lį colio, suside
dantį isz penkių eilių kokio 
tai audimo.

Nū tolio 400 mastų kulka 
perėjo per pirmutinę audimo: 
eilę, - nū tolio 300 mastų už-

si lai k ė antroje eilėje, - o nū 
tolio 200 mastų perėjo dvi pir
mutines ir atsimuszė be jokios 
žymės į treczią. *

Visi apicierai baisiai dyvi
josi isz to, nes jie žinojo, kad 
isz szių karabinų kulka perei
na nū tolio G00 mastų per ar-

niau vis rengiausi pabudavoti 
laboratoriją dideliam darže, 
prieinancziame prie mano na
mo; asz labai mėgau užsiimti 
chemija ir dėl to tą laborato
riją rengiausi būdavot. Perei
tą czetvergą pradėjom kasti 
dūbes ir pamatą murinti, kas

žūlinę lentą storio 22 colių.
Serdokas szis svėrė 8 svarus, 

bet iszradėjas sako, kad isz- 
dirbant tokį audimą pabrikam, 
svers daug mažiau.

Galima tikėtis, kad szis isz- 
radimas p. Žeglėno bus nu
pirktas ar per Suvienytas Vai 
stijas, ar taip per kūrę viesz- 
patystę, ir užmokėta bus už 
tai milijonai.

iki vakarui buvo pabaigta. 
Pėtnyczios rytą turėjo ateiti 
czimerninkai; bet tą naktį 
smarkus lytus isztiko; užliejo 
dūbes ir muro pamatą iszardė. 
Ant rytojaus nuėjau pažiūrėt 
kiek blėdies buvo padaryta. 
Duktė, kuri iszėjo sykiu su 
manim, atkreipė mano atydą 
ant akmens su cementu aplie
to, kurį nugriuvusios plytos 
parodė. Atkasiau biskį žemės 
aplinkui ir pamacziau, kad ak- 
mū dribso ant kokio tai pože
minio muro. Reike, misliju 
sav, persitikrįt, kas tai but. 
Darbinįkai kūrins dėl to pasi- 
kviecziau, atkasė pailgą skle 
pavonę, esanczią arti asztūnių 
pėdų gylio po žeme ir atrėmusę 
kada tai matyt pamatą kokio 
tai namo. Eilė anglių ir pele
nų gulinti ant pavirsz to, reisz- 
kė, kad tai butą czion namo 
kuris sudegė. Sklepavonė 
nelytėta, cementas taip gerai 
dėtas, kad iszrodo kaipo visai 
da nepersenei pabaigtas dar 
bas prie to. Atradome duris, 
bet negalėjom jų iszmuszti; to 
dėl reikėjo iszlupti akmenį 
sklepavonės. Pūstelėjo isz pa
sidariusios skylės sausas oras, 
czystas ir neszaltas. Paėmęs 
likterną, įsilindau per skylę ir 
pasijutau kambaryje; rakan 
dai kurio rodė\ kad tai yra 
darbas XIX arnžiaus. Ant 
lovos gulėjo jaunikkitįs. Kad 
tas jaunikaitis turėjo bųt ne 
gyvas ir negyvas nū szimtoKu- 
virsz metų, rodėsi tai negali
ma buvo abejot: bet kūnas 
buvo taip gerai iszrodantis, 
kad teisingai reikėjo nusiste
bėtiną su savo draugais, kitais 
gydytojais, kūrins atsivedžiau. 
Tokio balsamavojimo netikė
jom paregėt, bet dabar priesz 
savo akis tikrai pamatėm, kad

Isz prasitęs.
3000 m. — 1887 m.

per---------

Edvardą Belamy
TAetumszkai išguldė Sūnūs K.

(T^a.)

Turėjau prisipažint, kad jei 
buvau iszties auka jūko, jo 
autoriai mokei iszrinko tą ku
ris visą tą baiką turėjo iki ga
lo privest. Talentas ir iszkal- 
ba to žmogaus taip buvo ga
linga, kad reikėję but įtikėt, 
jeigu but sakęs, kad mėnulis 
padarytas isz didelio apūlaus 
sūrio. Nors saldžei jūkdama- 
si žiurėjau ant jo, kada jisai 
tą iszmislą pasakojo, nei kiek 
jį tas neapėjo.

— Gal Tamista busi ant 
tiek malonus papasakot mą 
kiek apie tai kokiu netikėtu 
keliu atradai mano gyvenimą, 
apie kurį pasakoji ir ką tenai 
aptikai. Su noru asz paklau
sysiu tokių iszmintingų iszmis- 
lėlių....

— Szeme atsitikime, 
iszgirdau atsakymą — jokia 
iszmislas tiek užimantis ne gal 
but, kaip tikra teisybė. Reike 
Tamistai žinot, kad jau nū se

musų artimiausi proseniai mo
kėjo tai padaryt. Mano drau
gai, žingeidumo paimti, norė
jo tūjaus daryt bandymus, kad 
persitikrinti kaip galima taip 
puikei balsamavot, bet asz jūs 
nū to sulaikiau. Asz, mat, at
siminiau, kad skaicziau apie 
tai, kaip toli Tam i stos lai k ūse 
buvo prasiplatinęs gyvuliszkas 
magnetizmas. Perbėgo per ma
no mislį, kad Tamista gali but 
paimtas letargo. . . gyvas da. 
Mislis szi vienok buvo ant tiek 
fantastiszka ir neįtikėtina, net 
mano akise, kad nedrįsau apie 
tai iszsitarti, idant ne but ap- 
jūktu per mano draugus; isz- 
radau todėl kitą pricž istį dėl 
nutraukimo laiko bandymam. 
Kaip greit likau tiktai sav vie
nas, pradėjau tūjaus bandy
mus, kad atvesti prie gyvatos. 
Apie pasekmę mano bandymų 
Tamista geriau žinai....

Jeigu pasakojimas but ir da 
labiau nepatikėtinas, tai daro- 
dymai sykiu tonas ir užsilaiky
mas pasakoj anczio turėtu už
imti klausantį. Jau pradėjau 
abejot, kaip toje tai valandoje, 
kada jisai sustojo pasakojęs, 
pasimacziau savo paveikslą di
deliam veidrodyje, kabancziam 
ant sienos. Pasikėliau ir pri
siartinau prie to. Veidas nei 
ant plauko nepersimainęs, nei 
ant vienos dienos neiszrodžiau 
senesniu nū to laiko, kada už- 
siriszau kaklą ir ėjau pas 
Editą anoje tautiszkoj* szven- 
tėję. Žmogus’tasai geidė, kad 
patikėcziau, kad tas viskas at
sibuvo 113 m. atgal. Szi mis- 
lis sutraukė galvoje mano vėl 
szimtus naujų abejonių ir pik
tumo, kad nor manę taip be- 
gėdiszkai iszjūkti. Piktumas 
apėmė manę, kada persitikri
nau veidrodyje apie mano isz- 
veizdą.

— Abejoji vis, tu rimt, da 
Tamista. ... — pradėjo ir vėl 
mano draugas, - ir negali su
prast, kaip tai gal bu t, kad 
nors senesnis esi ant viso am- 
žio nū valandos, kada atsigu
lei, iszrodai vis taip jau. Vie-



Pabrėžos,bę to, kų asz sakau, reakcija 
but per daug didelė....

Apsirėiszkęs prie szio ant

»ok labai isz to Tamista nesi- 
dy vyk. Dėka tiktai tam, kad 
visa gyvybės maszina Tamis- 
to* užsilaikė nepajudinta, ga
lėjai Tamista per taip ilgų lai
kų užailaikyt. Jeigu Tamistos 
kūnas but turėjęs perneszti 
nors mažiausių permainų laike 
letargo, tai nū Tamistos senei 
jau nebūt nei žymės likę....

— Pone... — atsiliepiau, 
atsikreipdamas prie jo — ko- 
kių priežasezių dėlei ausimis- 
lijai pasakoti mų apie tokį isz- 
mišių su tokiu tvirtu tikrini
mu, tai ass negaliu suprasti; 
bet patsai ponas iszrodai per 
daug inteligentiszku, kad ga
lėtum mislyt, jog kuris nebūk 
galėtu but taip pagautas, apart 
kibą tikt paskucziausio kvai
lio. Suturėk Tamista tokį pa
sakojimų ir buk ant tiek malo 
nūs pasakyt mų staeziai kur 
ats esu ir kokiu budu czion 
patekau? Jeigu Tamista at 
sakysi mų to, tai patsai pasi- 
rupįaiu dasižinoti, nežiūrint 
ant visokių periszkadų....

— Tai matyt, kad Tamista 
da vis netiki, kad mes gyve- 

<yroam 2000 mete?.,..
— Ar isz tikro Tamista 

matai reikalų uždūti mų pana- 
Mų klausimų?...

— Na, na, gerai.... at
sakė mano dyvinas gaspado- 
riua. — Kadan gi matau, kad 
negalima Tamistų pertikrįti, 
tai ir atsisakau nū to, palik 
damas Tamistai paežiam. Ar 
jautiesi Tamista-galėsęs iszeiti 
sykiu su manim ant trepu....

— Esu tvirtu, kaip ir visa
da.... — atsakiau supykęs. 
— O ant galo gal ir priverstas 
busiu parodyt savo sylas, jeigu 
manę prie to prives....

— Persi praszau * Tamis- 
tos.... — iazgirdau atsakymų 
mano gaspadoriaus - ne leisk 
jsisaaknėt Rziam Tamistos per. 
sitikrinirnui, kad esi auka kę- 
kio jūko, nes kada pamatysi

jo veido gailingumas ir prijau
timas, ir be jokio užgavimo 
priėmimas mano piktų žodžių, 
labai manę nudyvijo ir iszėjau 
sykiu su jūm labai nerviszkai 
susijudinęs.

Užlipova dvejais tropais, po 
tam da vienais ‘žemesniais ir* 
atsiradova ant belvedere, ant 
stogo.

— Meldžiu dabar Tamistos 
pažiūrėt aplinkui. ... — pra 
tarė jisai, kada sustojova ant 
platformės. — O dabar, pasa
kyk mų, ar matai priesz savę 
Bostonų XIX-to amžiaus?. . .

Po kojomis mano matytis 
didelis miestas. Į visas puses 
matytis ilgos ir placzios uly- 
ežios, apsodytos medžiais, isz 
abieji| pusių stūksojo puikus 
namai. Triobos nesusiėjo vie
na su kita, bet buvo atskirtos 
mažesniais ar didesniais dar
žais. Kožnoje dalyje miesto 
puikus, platus piečiai, priso- 
dyti medžių, tarp kurių balta
vo stovylos ir mirgėjo vande
nio laszai prie leidžencziosios 
saulės. Namai publiszki,m ilži- 
niszko didumo ir puikumo ne 
žinomo mano laikūse, isz visų 
pusių matytis ^pilioriai. Isz 
tikro, tokio miesto da niekad 
ne buvau matęs. Po tam atsi
sukau į vakarus ir apsidairiau. 
Ta mėlsva jūsta, iszsivingevus 
į vakarus, ar tai upė Karo- 
la?... Pažiurėjau į rytus, 
įlieja Bostono matytis priesz 
manę su savo krantais; visas 
žaliūjanezias Balukes ant jos, 
galėjau sus k ai t,y c.

Pasimacziau, kad teisybę 
sakė mų mano draugas.

SKIRSNYS IV.
Nenusigandau per daug, bet 

noras iszriszti visų tų, apėmė 
kvaituliu mano galvų; czion 
pasijutau kaip mano draugas 
pagriebė manę už rankos ir 
nusivedė į erdvų kambarį, kuris 
buvo pirmutiniame nū vi r 
szaus augszte namo. Czion 
prikalbino iszgerti porų stik
lelių gero vyno ir užkąst kiek.

— Tikiūsi, kad Tamista su-’ 

vis pasveiksi neužilgio.... — 
isztarė balsu rarninanezio. — 
Iszties, niekados nebueziau 
leidęsi ant to, kad Tamistų 
pertikrinti kas su Tamista at
sitiko, jeigu netoks Tamistos 
nepasidūdantis užsilaikymas.... 
Prisipažystu... - dadurė jūk- 
damasi — kad užėjo mų ant 
mislies, kad pajusiu, kaip tai 
jus XIX-tam szimtmetyje da- 
rydavot, kumszczių ant savo 
veido ir dėlto griebiausi asuos 
progos pertikrini mo Tamistos. 
Juk ir iszties bostoniecziai Ta 
mistos laikūse buvo greiti ant 
musztynių ir dėlto, kad apsi- 
sergėti nū to su misi i jau ne 
laukti ilgai. Misliju, kad da
bar ir patsai Tamista nekaltin
si manę apgavystėje?. . .

— Jau jeigu dabar Tamis 
ta pasakytum mų ... — atsi- 
liepinė susigėdęs — kad pra 
ėjo ne szimtas metų, bet visas 
tūkstantis nū valandos, kaip 
paskutinį sykį maeziau Bosto
nų, tai ir tad patikėcziau. ...

— Vienas tikt amžius nū 
tos valandos praėjo.... — at
siliepė ir vėl — bet ne sykį 
tukstaneziai metų, kaip mato
me istorijoj4, praeina neatnesz- 
darni jokios permainos. . . .

— O dabar. .. — tarė, pa- 
dūdamas mų savo rankų su 
ženklu tikro prieteliszkumo - 
pavelyk, kad pasveikineziau 
sveczių Bostone dvideszimto 
amžiaus. Asz vadinusi Leete, 
žmonės-gi vadina manę dakta
ru Leete.7..

— Asz esu Julijonas 
West...- atsakiau paspaus
damas jo rankų.

— Laimingu jaueziūs, kad 
turiu laimę pažinti Tamistų, 
p. West. ... — atsakė - ka 
dan-gi szitas mano namas yra 
pabudavotas ant žemės, kuri 
kada tai prigulėjo Tamistai, 
tikiūsi todėl, kad Tamista lai
kysi jį už savo locnų. ...

Pavalgius, d r. Leete pasiū
lė mų iszsimaudyt ir permai
nyt drapanas. Priėmiau tai 
vis su džiaugsmu.

Visos permainos atsitikusios 

per laikų szimtineczio nei kiek 
neužkliudė vyriszkos drapa
nos, nes apart nežymaus skir
tumo sukirpime, mano naujo 
drapana nei kiek nepasirodė 
mų įstabi.

(Tolinus bus)

Naujos kningos.
Žentas dil parodos. Kome 

dija 1 alte. Lenki szkai raszė 
J. Blizinskis. Lietuviszkai 
vertė Šėlimas. 1897. Spaustu
vėje „Garso Amerikos Lietu* 
vių.“ Shenandoah, Pa. Apra* 
szo, kaip vienas karczemnįkas, 
Kiksaviczia, pardavęs kareze- 
mų nusipirko dvarų, kad pas
toti per tai ponu ir apturėti 
nū visų žmonių garbę „pono“; 
ir norėjo savo dukterį iszleisti 
taip-gi už pono. Jo tokia mis- 
lis jį apgauna ir nepastojęs 
ponu, atidūda savo dukterį už 
kokio tai rasztinįko, Anupro

LAetuviszkos Kanklės, (per- 
spausta isz „Garso Amerikos 
Lietuvių“). 1897. Spaustu
vėje „Garso Amerikos Lietu
vių“ Shenandoah, Pa. Trum
pai apraszyta apie lietuviszkas 
kankles, kurios beveik jau isz- 
nyko Lietuvoje. Pridėta taip 
gi da paveikslas lietuviszko 
kanklinįko.

Antanukas. Apysaka B. 
Prūso. Isz lenkiszko vertė Šė
limas, ir K. Moyyio ir kun. 
Pabrėžos lai szkai pas Dau
kantą. 1897. Spaustuvėje 
„Garso Amerikos Lietuvių.“ 
S h enandoah, Pa. N j >raszy ta 
kaip tūlos biednos ukinįkės 
sūnūs, Antanukas, pats per sa
vę iszmoko drožti isz medžio 
visokius daiktus ir figūras ir 
kaip paskui, apleidęs savo so
džių, keliauju į miestų jieszko- 
ti sav darbo. Perstatyta taip
gi koks stovis mokslai nės kai- 
iniszkos buvo ir kaip tenai 
mokino. į

Ant galo pridėta laiszkai 
K. Moygio ir kun.
kurie patalpinti originaliszkai.

J... .S.
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Bausme,
Paraszė VELiKeiB.

(T<tsa)

Giesme penkta.
i.

Ugnis sukurta, - jūdi durnai iszkilę 
Pasiekė praplėsztą debesyje skylę, 
Per jąją užraudusios veržės padangės: 
Grūmojo audra, gamtą pergasdįt rengės. 
Jau saulės nėra, tiktai viens spindulėlis 
Da szvystelėj* sparcziai - isznykt pasivelys — 
Ir dingo, lyg gęstanti szvieša žarijos, 
Jį žaibas iszsprudęs isz debesio vijos.
Liepsna iszsiblaszkius labyn vis smarkavo, 
Tartum isz aiszkumo drąsinosi savo, 
Savę debesių veidrodyje iszvydus: J' 
Užraudę isz virszaus jie, bet tamsės vidus. 
Szeszėlis jos pūlė seneliui ant vpido, 
Stovėj4 jis, ranka* ant krutinės sukaitęs, 
Užraudo - nūg gaisro gal buvo užkaitęs, 
Dvasia gal dievų jam žemyn nusileido, 
Apreiszkė jam isztarmes savo slapcziasias, 
Kaip pranaszas rymo jis, auką paszvesiąs. 
Sztai stovi ji ją ne suvaržė virvėmis, — 
Jūdaisiais plaukais stovi veidą uždengus. 
Sargyba tik laukė jau viską prirengus, — 
Kareiviai kieti, b,et drebėj4 szirdis jiemis. 
Vai kas ten nulindęs paszalyje rymo? 
Ar klauso Perkūno, ar bijos likimo? 
Vai kam jo veidai taip iszsekę, iszgeltę, 
Tartum tikras kraujas tviskęti negal tę? — 
O ne! jis ramus: nėra skausmo pėdsako,. 
Ar aidas ten skamba? - tai jis taipo sako: 
— ,,Laiminga esi! - ar galėjai tikėtis, 
Jog taip pasibaigs dienų tavo erszkėtis? 
Pamyni ai dievus, žmones tau pirma mielus, 
Mą sopulį įkaltai, szirdį praskėlus, — 
Į prieglobstį Mildos parpūlusi miraztį? — 
Teisybė, myli da... nemoki užmirsztį.... 
Juk meilei tu paszventei gėdą, pagŪdą 
Ir meilę net sutersziai nūdėme juda.
Asz to negaliu, asz teisu m turiu likti, 
Idant su tavim dauginus nesusitikti —! 
Prakeiktas teisumas! - asz velyczia būti 
Nožmum piktadėju ir duszioj4 supūti, — 
Turėczia tavę — ir isznaujo atgimę 
Nūg tavo kaktos draugia trįtume žymę — 
Ir gal nekaltybė da tavo atgįtų.
Bet ką asz kalbu? — piktžodžiūju - bėda mą! 
Lyg driežas szllaužiu paskui jausmą tą žemą — 
Isznykie! - o, tu taip graži, taip baisi tu! 
Paliaukio viliot4 szirdį paszvęstą mano — 
Juk ji tik tėvynei, tik kersztui tviskeno;
Tu viską užmirszus, atrasi jo mirti: — 
Dvasia jus ant amžių galės nesiskirti — !“

II.
Neklauso ji, - ar gi klausyti pajiegtų?
Priesz mirsiant nieks szirdį skausmu-nemaitina, 
Ir dusziai žodžius tūs ausis nedalina, 
Juk szirdyj4 nebviltis nūg jųjų sudiegtą.
Jau privedė jąją, prie laužo: senelis 
Gal laukė, pakol debesiai prasiszalys. 
Po audrai, - sykiais Perkūnas apreiszkia 
Žaibais savo isztarmę, baisią, neaiszkią: 
Tu nėjo į atžūlą galvą atrėmęs, 
Virszum jo žaibai debesiais palydėti 
Jau apaezią regraezio ėmė lytėti, 
Padangėse vietos neteko jau jiemis. 
Ir kam jis taip ilgai po atžūlu rymo, 
Su jūsta placzia, rubus baltus apjūsęs, 
Kam ilgui taip laukia dievų įkvėpimo? 
Jis rimtas, gal auką nekaltą padėsiąs 
Įsiutusiam gaivalui ant godaus peno. 
Ji dreba: — ją rubai neveržia, perpintus, 
Apreiszkė vienok, kaip szirdis jos tviskeno — 
Krūtinė, lyg pastarą jiegą pametus, 
Kilnojos nelygiai, — per plaukus suveltus 
Žvilgėj4 kaip kada akys sklidinos, jūdos, 
Ir jei jas pakreiptum į debesius szaltus, 
Perkūno suminksztįtų isztarmę, rodos.

III.
Sustaugė dangus, ir griausmai sudrebėj4, 

Ir debesiai ūžė aptemę.
Audra tartum kaukė: Perkūnui garbė, 

Ką lanko nuvargusią žemę.
Pakilo sztai girioje balsas tylus 

Ir dingo, iszlėto sustaugęs, — 
Pykūlis gal szaukia piktūsius dievus 

Ir žaibą regėdamas džiaugias.
Kareiviai visi lindo po szakomis, 

Jie. drąsus, bet balso to bijos;
Tik vėjo įerzįta blaszkės ugnis, 

Raudonos lakiojo žarijos.
Senelis tik liko pas laužą ramus, 

Jo plaukus žilus tarszė vėjas, —
Akimis užrustįtus meldė dievus, 

Jisai su Perkūnu sznekėjos. . .
Žiūrėj4 į jį dievas žaibų akimis 

Per debesio perplėszto langus. . .
Ir kum ją senelis bailus su rainys — 

Ką stovi plaukais užsidengus?
Dusyk pažiurėjo į dangų ir jau 

Galva ant krūtų jam nupūlė,
O jiji tiktai atsiduso giliau, 

Ir nė uevaitojo vargulė. . .
Bet matė ji viską, per plaukus žiūrėj4, 

Drebėjo, ji buvo gyva da, —
Urnai kreivas žaibas tamsoj4 sužėrėj4 

Ir apszvietė stovintį vadą. . .
Pamatė jis ją, jis- pribėgo arti, 

Plaukais jos sav kaklą apvėlęs
Prie laužo ją privedė — ėjo sparti, 

Lyg auiolo balto szeszėlis. (Toliaus bus)



50c.
35C.
50c.
l&C.

5c, 
10c,

5c.
10c, 

5c,

Pajieszkojimai.
Kur buna Konstantinas Jur

gelis, paeinantis isz kaimo Vo- 
uiszkių, Blogoalovenstvos 
(Plokszczių) gminos, Nau- 
miesczio (Vladislovo) pavieto, 
Suvalkų guber? Jau 4 metai 
kaip Amerikoje. Dūkit žinę 
ant szi<> adreso:

Jdzas Žemaitis Box 35 
Foxfort, Me. 

-----------------——------------------

J uokai.
• — Try liktas visad yra ne
laimingas, - sako pati į vyrq 
savo.

— Isztikro! patikrinimų to 
randame net istorijų, - atsako 
vyras.

— Koks-gi?........
— Nugi žinai! visi juk žmo

nės, kų gyveno XHI amžyje, 
iszmirė iki vienam....

— Tai-gi! tai -gi!. . .

mėnesinis laikrasztis, iszetna 8 metai, 
laippat Tilžėje. Talpina įvairius 
rasztus apie lietuvių prispaudimą po 
(rudų valdžia bei pamokina kaip reik 
nu jų gintis, apysakas, pamokinimus 
isz ūkės, žines isz Lietuvos kaipo ir 
isz svetimų szalių, bei apie ligas, nū 
kurių gali pats žmogus pasigelbėti, 
neesant arti daktaro.
„ŪKININKAS“, į Ameriką, ant

Norinti iszsiraszyti virsz minėtus 
laikraszczius, pinįgus gali siųsti re- 
gistravutose gromatose ant szito ad
reso;

Hermi Dr, Bruažis 
Tilsity Ostpreussen

Germany.

Exkursija
į Shawanese ar Harvey's Lake pa

rengė szv. Kazimiero lietu viszka pa
rapija isz Pittston, Pa. Utarnįke 31 
d. Rugpjubzio (August) 1897 m.

Tikintai ten ir atgal isz Pittstono 
dėl suaugusiu kasztūjo 75c., o dėl 
vaikų 15c. t

Tikietai-gi isz Dorranceton ir Lu- 
zernės taip-gi ten ir atgal dėl spau- 
gusiu 60c., o dėl vaikų 85.0.

Trūkis nu stotės L. & B. Junction 
iszeis ant 8,30 iszryto, isz Pittstono 
8.40 isz ryto ir isz Dorranceton ir 
Luzernes ant 9 valandos iszryto.

Ant vietos, kur pasilinksminimas 
rengemas yra visokių pasilinksmini
mų, kaip ve: virvę traukti, arkliukai 
pasivažinėti, virve vaikszczioti, boles 
mesti, visokių sūpynių, ant volų 
vaikszczioti ir t. t., apart to yra pui
kus ežeras, kur galima ant garlaivio 
pasivėžyt.

Visus maloningai užpraszo
Komitetas.

Lenkiszkos knygos 
malduy pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas JtYz. Pauksztį. 
Westchnlenle duszy pobožnej, zblOr naboženstw 

i pleėni z przydanlem Drogl krzyžowej, Gorzklca 
žali 1 psalm6w $1,50.

Zioty Uita r z czyll z b 16 r naboženstw dla chrzeė 
clau 1 katolik6w $1,30.

Oitarzyk czyll zbl6r nėboženatwa dla mtodziežy 
katolicklej 70 c.

Wyborek nabožonstwa dla mtodzležy katullc- 
kiej 50 c.

Maly zloty oitarzyk dla pobožnych dzteci ka- 
toiicklcb 45 c.

Apie kalbų pradžią „ „ 5c,
Budai gydymo nekuriu Ilgų ,’ 25c
Ką daryti, kad sveiki butuine ir ilgai gyventume 5c 
Kas yra, o kas bus! žvilgis antszlų d enų ir | 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė 
Keletas žodžių apie nežmoniszkus maskolių dar

bus Kražiuso ir apie subyjimą Kražlezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszlus liesutis apysaka
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 
l.i-tuvoe kanklės (eilėmis rasz.) 
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Szv. Panos Marijos 10c, 
Pamokslai Ir Ganytojaus kalbos sodieczlams, knj- 
ga pirmoji, apima laiką nii pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnain 

nedėldienlul) $l|2tei
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraezė žmona. Antras .

Iszleldlmas pagerintas 15c, 
Finai r jų gyvenimas, viensėdis ir pirmutinė 

- szalna
Pavargėlė Ir kaip gyvena Kynai, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nA baimės myfio «« u 
Misija ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų kn]gelė ,,
Ženybos paikių Miko „ „

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis „ „
Vltoliorauda, puikus poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, *3 kn|gos 
D&nelatczlo pavasario linksmybės ’ 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniszkos giesmės — —
J&kaunos dainos „ „
Naujos dainos „ „
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės ,, ,,
Petro Armino rasztai — eilės 
Pagirėnų gobtu vės — teatrallszka
Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
‘ Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,,
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

Isz lietuvių gyvenimo
Hlstorlje apie gražų Mageloną, dukterį karaliaus 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajud|klme vyrai žemų, pulki apysaka 

paraszyta patrijotlszkoje dvasėje pagal 
vengrlszką pono A. isz B. autoriaus 
kn|gutėi „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaltabuzlus (j&klnga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiezkum raidėm 
Mužikėlis „ „ „
Vaikų kningelė ,i „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten Ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą Ir jo rasztlnjką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko ptrktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnoslo Ir kiti naudingi 

skaitymai. (ketvirta dalis 
„Szlaulėnlszkio Senelio"]

Parinazonas arba Baisumas Dievo Rūstybės 
Moksliszki rankvedžiai ir 

kitokios knįgos 
Knlngadėl Iszsimoklnimo vfaasvletinėe kalbos 15 
Apie batvinių Diewo ,, 
Grleszninkas priverstas metavotle 
Pamokslai apie trusą ,, 
Talmudas Ir musų žydai ,, ,
Szkalasu kalba x ,, 
Prleezauszris „ ,,
Kaip |gytl pinigus ir turtą 
Girtybė 
Geniųdėdė, graži pasakntėknr Iszrodyta,
Apie žemų ir kitus svietus, jų bu v j Ir pabaigą 75 c, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
'Naujas elementorius (1805 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais •
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų 

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po 
Kalendoriai ant 1880 ir 1890 m. po

Lietuvystėm praeitė, dabartis Ir ateitis 25 c. 
llyglenaarba mokslas apie užlaikymą sveikatos 35

Įvairios dvasiszkos knįgosy
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvėncių Ir dl 
džloeios nedėlios, 
Tiesos Žodžel, 
Eiliotus arba kelias | maldingą gyvenimą 
l’okllts Szventųjų ,, , „
Iszguldlmas metiniu szwenczlu 

labai naudinga kningelė 
Mokslas Rymo kataliku 
Kas yra grlekasf 
Nekaltybė ,,
Vartai dangaus 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra midui; su iliustracijomis 
Garsas apie bajeybee Diewo sūdo 
Raktas | dangų „ • „
Didžioji nedėlla „ „
Kaip Sumeniją nuspakaj|ti ,, 
Vadovas j dangų ,, ,,
Prlslgatavojimas ant smerczlo 
Draugija dėl duszlų 
Lietuviszkos miežius 
Kasdieninės Maldos

10c. 
40C. 
15c. 
20c. 
15c. 
75C. 
30c. 
25c. 
15c.
5c. 

15c. 
40c.

< 40c.
5C.

10c. 
- 5C.

10c, 
10c, 
15c. 
20c, 
•35c, 
50c, 
5c,

15c.

1.25c 
10c 
10c.
5c.
5c.

10c. 
10c. 
40c
10c.
10c.

Notos dėl partapijono.
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
Paveikslas Vytauto *35c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllai su maldelėmis po 5centns

irjsriisroos
L0CN08 SPAUSTUVĖS.

Kningoa 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knpjosy
Mažas aukso altorius, Miszlų maldos su abrozė- 
Hals (mažam formate) krlsztoliniu apdaru 60 et 
Szagrlno „ „ „ „ 50 c.

Aukso Kltorlus, arba Szaltlnla danglszku 
skarbu 2.00 Iki 3 0Q. 
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Knlnga giesmių arba Kantlczkos 
150 Psalinu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgosy 
Gyvenimas Vletzpatles Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno k naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno įstatymo ,, ,, ,,
Gyvenimas Marijos ,, ,,
Menuo 4zwencziausios Marijos Panos 
Sopule) Motyn »s Diewo ,, „
Kvangeiijos supuikels apdarais
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczia ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dalj po „ „ „
Gyvenimas szv. Benddlkto Labro „ 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente

15c.

•30c.

15C.

„ ,, $1.50.
1.50c. Ir‘3.00c.

,, 75c.

75c.

1,00.
50 et. 
•300c.

75c. 
15c. 
^5C. 
■30c. 
30c. 
•30c. 

1.00c.

65C.
10c.
40c.

Apgarsinimai.
„nins" n toraturos, politikos ir 
mokslo dvimėnesinis laikrasztis isz- 
eina jau 9 metas Tilžėje. „ Varpas“ 
yra Lietuvos vadovų laikrasztis; tal
pina puikes apysakas bei moksliszkus 
risztus „Varpąs“ į Ameriką ant me
tų su prisiuntimu, kasztfija 1 dolerį.

Lietuvos ūkininkų

25 c
25 c.
20 c.
10 c. 
30c.

konstl- 
$l,oo 

10c.

Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Olltypos „ „ „
Robinsono „ „ „
Kantrios Elenos „ ,, Į,
Lementorlus su poteriais Ir mlstranturais 
Istorija Lietuvos ,, ,,
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos

- tucija „ „
Trumpa.senovės Lietuvių Istorija
Aplinkrasztla knn.-Petravyczlaus | Vilniaus 

džlakonystės kunlngus 1870 m. ,, 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

n ’dėkingi, graži kn(gutė kurtoje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais n& pat 

krikszto Lietuvos 
žiponae bei žiponė „ 
Žirgas ir valkas ,, „
Vytautas didis Lietuvos kun|galksztls 
Apie senovės Lietuvos pilis „ 
Kanklės lietuviszkos dainos keturiems 

* (su natomis)
Amerika pktyja (komedija) „

20c.

15c.
5. 

•30c. 
15c. 
15c. 
5c.

15C.

5C. 
15c. 
5c. 
10c. 

‘30c 
‘30c. 
•30c. 
10c.

.. v..--.--

‘35 et. 
•30 et. 

1,00 et.
$1,00. 
•30 et.

$1,00.

Lietuvos Istorija, nd seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.* 
Slmano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c- 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Zemalczlų 
paraižytas Hlmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, „
Europos Istorija su žlamlapials ,,
Lietuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žetnaic/.ių Motiejus Valanczlauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Apteka Diewo „ „ „ | „
Aukso Verszls, labai puiki drama „ 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo ir piktą augynlmą wajku
Eglė, žalczlų karalienė ir Iszgriovimas Kauno 

pilies 136*3 m., du puikus dramatai 
paraižyti Aleksandro Gužuczio, 25c. 

Gyvenimas (JonavaltėS. Pamokinanti k labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

Hlstorlje gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

Hist o riję isz laiko Francuzkos
,, ,, vainos Afrikoj*

Isz po budelio kalavijo ir Kajlinas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
istorija Septynių Mokintojų

,, „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis MHostawskis — — 80c.
Juozapas Koninszewskla, arba kankinimas 

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užminlmus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbin|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — ~ 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorlje Isz lajko 

80 et.,, ,, ponawojlmo Norono
Pujktis apraszymaj tikru atsytlklmu isz

,, ,, ezoou wajnos 1863 motu
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar.

50 et.

10c.

5C. 
40c 
20C. 
30c 
10c 

balsams
20c, 
10c,

40 et. 
$1,00 

' ,, „ „ atidarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, $l,oo. 
Rlnalda Rlnaldlnas ,, ,, ,, $1,50 et.
Senowee apranzyinas apie Duktory

,, „ Pilypo Karejwio 50 et.
Sumyszymas arba bajine tūry dydeles akle 
Pykratejsybo isz Buwaiku gubernijos 
Szwlesa Diewo ,, „ ,, ,,
Titkus Persų Karalius, ,, ,,
Užsystanawlk ant to gera) ,, ,,
Witaslr Korynr.a hlstorlje Isz tajko persekioji 

Bažnyczlos 8. per D*oklncijnnn 05 
Apie Joną TvanUucką garsų burtin|ką k jo dar 
bus sykiu su aprnezymais apie burtus 25c
Keletas žodžių apie lietuvius k naudingi pamo
kinimai dėl lietuves žmonių 10c,
Pamokinanti apraezymui isz gyvenimo žmonių 
k visokios rodos 15c<

15 et. 
05 et. 
25 et. 
50 et

15c.

10c 
10c.




